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NAUJAS JV-SSSR KONFLIKTAS DEL BERLYNO
DIDĖJA NESUTARIMU LAUKAS TARP 
KANADOS IR JUNGTINIŲ VALSTYBIŲ 
Nacionalizmo nestinga nė Pearsono vyriausybei

OTTAWA. — Leninizmo teoretikai, tur būt, trina rankas, 
matydami, kaip kapitalistai griebia viens kitam už plauką dėl eko
nominių interesų nesuderinimo, net pačioj glaudžiausioj, anot 
Chruchillio — angliškai kalbančioj tautų bendruomenėj.

Toks malonus draugas ir kai
mynas, kaip Amerika, ketvirta
dienį pasiuntė Kanadai griežtą 
protestą dėl pardavinėjimo atei- 
tin kviečių senomis, nustatyto
mis kainomis. Amerika tikėjosi 
parduoti savo kviečių tose pa
čiose rinkose, kaip Jauonijoj, 
Anglijoj, bet aukštesnėmis kai
nomis. Tai bus sunku, jei Ka
nada sudarinėja sutartis prista
tyti kviečius kitais metais, bet 
sutinka priimti kainas, kurios 
galioja pasaulinėj rinkoj šį ru
denį.

Liberališkos Kanados vyriau
sybės prekybos ministeris Mit
chell Sharp užsipuolė parlamen
te ant Amerikos, kam ji išplepė
jo Kanados prekybos paslaptis.

“Mes dar nepasiuntėme pro
testo”, pasakė parlamente Mr. 
Sharp. “Mes nemanome, kad 
protestas šiuo metu padėtų”. 
Valstybės departamentas buvo 
kitos nuomonės apie protesto no
tų veiksmingumą. Jis ketvirta
dienį tokią notą pasiuntė dėl ta
riamo kviečių kainų užšaldymo.

Mr. Sharp pastebėjo, kad Ka
nados vyriausybė nesijaučia ypa
tingai patenkinta jos komercinių 
paslapčių išpasakojimu, ypač ži
nių apie kviečių pardavimą Ja
ponijai. Kviečių taryba niekad 
neišduodanti pardavimo smulk
menų. šiuo atveju kas tai žinias 
išnešiojo, pasakė parlamente 
Mitchel Sharp.
Skirtingos pažiūros apie unijas

Kitas piktas ginčas tarp JAV 
ir Kanados vyriausybių bręsta 
dėl jūrininkų unijos galios su
varžymo. Kanados vyriausybė 
nori išgauti parlamento pritari
mą paimtį jūrininkų, laivinin
kystės unijas valdžios globon, 
kad tuo padarytų galą karui Di
džiuose Ežeruose ir vidaus van
denyse tarp AFL-CIO priklauso
mos Seafarers International 
Union ir nuo Amerikos nepri
klausomos Canadian Maritime 
Union.

Kanados darbo ministeris Al
lan MacEachen pareiškė nusi
stebėjimą Washington© kolegos 
Willard Wirtzo palinkimu pasa
koti viešai slaptų pasitarimų po
kalbius. Gi ALF-CIO preziden
to George Meany ates*tacija Sea
farers International Union 
(SIU), būk ji esanti laisva pro
fesinė sąjunga, Kanados libe
rališkosios valdžios darbo mi
nister} tiesiog nupurčiusi.

Kanados teismas, kuris tyrė 
SIU karą su Kanados maritimine 
unia, konstatavęs, jog CIU yra 
apsėsta korupcijos, nesiskaitan
ti su įstatymais, o jos vadas 
Amerikoj gimęs Harold Banks, 
buvęs kriminalinis kalinys, esąs 
nuožmus, galios ištroškęs tiro
nas.

Mūšio laukas — Chicaga
Vienas iš daugelio mūšio lau

kų tarp AFL-CIO ir Kanados 
jūrininkų unijų yra Chicaga, 
Calumet uoste. Ten prie javų 
elevatoriaus išstovėjo beveik 
pusmetį Kanados laivas. Harold 
Banks, valdas jūrininkų unija, 
kuri priklauso AFL-CIO federa-
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JAV, Anglija ir Sovietu Sąjunga apsimaino branduoliniy ginklų bandymu uždraudimo sutarties 

dokumentais. Ceremonijose Washingtone dalyvavo (iš kairės į dešinę): Anglijos ambasadorius Sir 
David Ormsby Gore; valstybės sekretorius Dean Rusk ir Sovietų ambasadorius Anatoly F. Dobrynin.

SOVIETŲ TEISMAS NUTEISĖ SUŠAUDYTI 
UŽ SPEKULIACIJĄ AZIJOJE 11 ŽMONIŲ 
Žydy poetas paneigė kaltinimus apie antisemitizmą

MASKVA. — “Pravda Vostoka” (“Rytų Tiesa”) aprašė naują 
spekuliacijos bylą Vidurinėj Azijoj, kur spekuliantų gauja, parda
vinėdama vogtas valdžios prekes juodojoj (rinkoj, uždirbusi 
$700,000. 11 gaujos narių buvo nuteista mirties bausme, iš nu
teistųjų mirtim keturi buvo žydai.

Kandidatai į Macmillano vietą

LONDONAS. — Kai Harold 
Macmillan pasitrauks iš minis- 
terių pirmininkų (šįmet ar kitų 
metų pradžioj), vienas iš šių 
keturių politikų užims jo vietą: 
R. A. Butler, einąs premjero pa
reigas, lordas Hailsham, mokslo 
ministeris, linkęs atsisakyti ti
tulo ir priimti pilietinę pavardę 
— Quintin Hogg; Reginald 
Maudling, iždo ministeris arba 
lordas Home, užsienio reikalų 
ministeris, jei atsisakys lordo 
titulo ir būtų išrinktas į parla
mentą.
Dr. Arturo Illia — prezidentas

BUENOS AIRES. — šeštadie
nį provincijos gydytojas Dr. Ar
turo Illia bus inauguruotas kaip 
29-tas Argentinos prezidentas ir 
pradės eiti sunkias pareigas. 
Jis yra vienas iš 14-kos italų imi
granto vaikų. Jo partija vadina
si liaudies radikalų pilietinė uni
ja, mažiau radikali už buvusio, 
armijos nuversto prezidento Ar
turo Frondizio “kovingųjų” ra
dikalų partiją.
Alžire suėmė JAV korespondentą

ALŽIRAS. — AP korespon
dentas šiaurės Afrikai Andrew 
Boroviec buvo ketvirtadienį are
štuotas Alžiro policijos. Po ilgo 
tardymo jis buvo paleistas, da
vus garbės žodį, kad jis nepa
bėgs. Jei pabėgtų, Alžiro polici
jai nebereikėtų artimiausioj 
ateity jį tremti. Ben Bellos val
džia kaltina šį spaudos vetera
ną, aprašinėjusį 7 metus karą su 
prancūzais, nedraugiška infor
macija.

Mrs. Kennedy Onassio saloj
LEFKAS, Graikija. — Prezi

dento Kennedžio žmona ir jos se
suo, ištekėjusi už lenkų princi 
Radziwill, atplaukė per didelę 
audrą į graikų laivų magnato 
Aristotelio Onassio privačią sa
lą Jonenu jūroj — Scorpios. 
Jachta, kuria ji plaukioja, pri
klauso taipgi Onassiui. Magna
tas palaiko prezidentienei kom
paniją, o taipgi buvusio prezi
dento Roosevelto sūnus Frank
lin, prekybos pasekretorius su 
žmona.

ei j ai, paskelbė kovą laivo savi
ninkams, nes laivo jūrininkai 
priklausė grynai kanadiečių jū
rininkų unijai.

Calumet uosto krovėjų unija, 
priklausanti taipgi AFL-CIO, at
sisakė Kanados laivą krauti. 
Vieną naktį kažką padėjo bombą, 
išplėšė laivo šoną. AFL-CIO jū
rininkų unija buvo pirmoji, ku
ri ‘paskyrė $1,000, kad “suras
tų piktadarius”.

Šiomis dienomis Kanados kom
panija atsiuntė kitą laivą paim
ti kviečių krovinį. JAV fed. teis
mas įspėjo AFI-CIO krovėjų uni
ją, kad ji gaus po $3,000 bau
dos per dieną, jei nekraus Kana
dos? laivo, bet krovėjai vis dar 
nejuda.

Į Amerikos žydų kaltinimus 
Kremliui apie antisemitizmą šio
mis dienomis atsakė Sovietų žy
dų poetas Aron Vergelis, reda
guojąs1 vienintelį žurnalą žydų 
(jidiš) kalba “Sovietisch Heim- 
land”.

žydai nebegrįšią į getą
Jis rašo laikrašty Literaturna- 

ja Gazeta, kad Sovietų žydai ne
benori grįžti į izoliuotą gyveni
mą getuose, jie norį eiti su pla
čiąja srove, įsijungus į bendrą 
tarybinį gyvenimą.

Turėdamas galvoj New Yorko 
žydų kaltinimą Kremliui apie 
žydų atitolinimą nuo jų tautinio 
ir religinio palikimo, poetas Ver
gelis rašo: “Mes žinome, apie 
kokį palikimą jie kalba. Yra vi
siškai aišku, kad mes, piliečiai 
komunistų šalies, kuri laikosi 
marksizmo, ateizmo, materializ
mo, niekad nesutiksime su tais, 
kurie norėtų apriboti žydų gy
venimą getuose ir grąžinti juos 
į Viduramžių laikus”.

A. Frondizio alyvos 
sutartis - neteisėta

Užsienio kompanijos daro 
nuostolių Argentinos ūkiui

BUENOS AIRES. — Argenti
nos speciali tyrimų komisija iš
aiškino, kad prezidento Arturo 
Frondizio laikais sudaryta su
tartis su užsienio kompanijomis 
apie Argentinos alyvos šaltinių 
išnaudojimą prieštarauja respu
blikos konstitucijai bei įvairiem 
įstatymams.

Argentinos alyvos šaltinių 
ieškojimas ir išnaudojimas, re
miantis šią sutartim, buvo pa
vestas Amerikos, Anglijos, Ita
lijos, Olandijos ir pačios Argen
tinos kompanijoms. Dėl šios su
tarties Argentinos ekonomijai 
buvo padaryta nuostolių už $200 
mil., apskaičiavo tyrinėjimo ko
misija. Argentinos vyriausybė 
per brangiai mokėjusi kompani
joms už darbą ir alyvos produk
tus.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ Alžerijos kariuomenė puolė 

tankais berberų sukilėlius Kabl
ių kalnuose. Sukilėliai turėjo ne
maža nuostolių, bet jų pasiprie
šinimas nebuvo palaužtas.

♦ JAV prezidento žmona iš
plaukė graikų laivų karaliaus 
Onassio jachta Marokan į sve
čius pas karalių Hassaną II. Iš
bus Maroke 4 dienas.

♦ Amerika ir Sovietų Sąjun
ga nutarė pasikeisti šnipais. So
vietai paleis vieną katalikų dva
siškį ir vieną studentą, Ameri
kos piliečius. Amerika paleis So
vietų pilietį tarnavusį JT sekre
toriate ir jo žmoną.

♦ Jungtinės Tautos 106 bal
sais (iš 111) pareikalavo Pietų 
Afriką nutraukti bylą būriui ne
grų, kaltinamų priešvalstybiniu 
sąmokslu.

♦ Nikita Chrušcevas, atomi
nių bandymų sutarties įsigalio
jimo proga, pasiūlė JAV prezi
dentui ir Anglijos premjerui su
daryti nepuolimo sutartį tarp 
Nato ir Varšuvos pakto narių, 
baigti ‘okupaciją” Vakarų Ber
lyne, įsteigti nuatomintas zo
nas įvairiose vietose pasauly, su
stabdyti atominių ginklų pliti
mą, susitarti dėl apsisaugojimo 
nuo netikėto puolimo ir uždraus
ti laidyti satelitus su atominėm 
bombom.

žmonės krinta kaip musės
NEW YORKAS. — Esant pa

sauly jau daugiau kaip 3 bili
jonams žmonių, nenuostabu, kad 
žemės drebėjimai, potvyniai, už
tvankų lūžiai, uraganai traški
na žmones šimtais ir tūkstan
čiais. Įskaitant pastarąją nelaL 
mę Italijoj, šiais metais per 
gamtines nelaimes žuvo mažiau
sia 10,000 žmonių. Rugpjūčio 26 
d. 2,000 žmonių žuvo per že
mės drebėjimą Skolpje mieste, 
Jugoslavijoj. Gegužės 26 d. žu
vo 3,000 žmonių per audrą ir liū
tis Chittagong srity, Pakistane. 
Nuo uragano Floros 4,000 žmo
nių žuvo vien Haičio respubli
koj.

Konrad Adenauer 
pasitraukė iš V. 
Vokietijos vadų

Jo vietą užims vicekancleris 
ir ūkio ministeris Dr. Erhard

BONA. — Dr. Konrad Ade
nauer, 87 metų, penktadienį įtei
kė prezidentui Luebkei atsista
tydinimo pareiškimą, penkias 
dienas anksčiau, negu buvo su
sitarta su krikščionių demokratų 
partijos vadovybe.

Tuo baigėsi garbinga kancle
rio Adenauerio karjera, kurią jis 
pradėjo sulaukęs pensijos am
žiaus. Pasibaigus karui jis bu
vo netoli 70 metų, kada karo nu
galėtojai jį surado beauginant 
rožes Koelne, kur jis anksčiau 
buvo burmistru ir pakvietė už
imti Vokietijos vyriausybės va
do vietą.

Iš pradžių jis vadovavo vy
riausybei, kada ji dar pilnos ne
priklausomybės neturėjo, o nuo 
1948 metų, gražinus Vakarų Vo
kietijai pilną nepriklausomybę, 
jis vadovavo vyriausybei be per
traukos iki šio penktadienio.

Jo vietą užims prieš jo norą 
vicekancleris ir ūkio ministeris 
Dr. Ludwig Erhard, 63 metų. 
Adenaueris jį laiko dideliu eko
nomistu, geru administratriu, 
bet menku — bent nežinomu 
politiku.

Erhardas daugiau vertina 
draugystę su Anglija ir Ameri
ka, negu su Prancūzija, tuo jis 
skiriasi nuo Adenauerio, rėmu
sio Prancūzijos prezidento De 
Gaulle tautines ir europines as
piracijas — sukurti ekonomiškai 
ir militariškai galingą Europą, 
į kurią Amerika žiūrėtų kaip į 
lygų partnerį Atlanto bendruo
menėj.

Išsiskyrė prezidento 
patarėjas Sorensen

WASHINGTONAS, D. C. — 
Prezidento patarėjas, jo kalbų 
rašytojas Theodore Sorensen, 35 
metų, išsiskyrė su savo žmona 
Camellia po 14 metų vedybinio 
gyvenimo.

Buvusi žmona pasakojo Madi- 
sone, Wis., kad jiedu pastaruo
sius 3 metus nebegyveno kartu. 
Formalias išskyras gavo liepos 
mėnesį. Judviejų trys vaikai — 
11, 9 ir 8 metų — eina į mo
kyklą Madisone.

SOVIETU KAREIVIAI SULAIKĖ PLENTE 
DVI AMERIKOS ARMIJOS VILKSTINES

Gromyko atsakė prezidentui, kad jis "nieko nežino"
WASHINGTONAS, D. C. — Turint galvoj paskutinių dienų 

ir savaičių šaltojo karo švelnėjimą, matomą iš tokių susitarimų, 
kaip suvaržyti atominių bombų bandymus, parduoti kviečių, įsteig
ti Chicagoj SSSR konsulatą, Leningrade-Amerikos*, Gromyko vizitą 
Baltuosiuose Rūmuose, sunku išaiškinti, kodėl raudonoji armija 
sustabdė Amerikos armijos dvi motorizuotas kolonas, važiuojant 
iš Vakarų Berlyno į Vakarų Vokietiją.

Čekų pabėgėlis 
užsinorėjo namo 

Amerikoj išgyveno tik 3 sav.
NEW YORKAS. — Prieš tre

jetą savaičių medicinos dakta
ras Jaroslav Kremel, 37 metų, 
pabėgo iš Čekoslovakijos delega
cijos ir nutarė apsigyventi Ame
rikoj. Praeitą antradienį jis pa
skambino savo globėjams, In
ternational Rescue Committe 
(IRO) ir pasakė, kad jis esąs 
Čekoslovakijos delegatūroj Jun
gtinėse Tautose ir nutaręs grįž
ti namo. Tą patį vakarą jis iš
skrido per Paryžių į Pragą.

IRO direktorius Charles Stern
berg sako, kad Dr. Kremel grįži
mo aplinkybės yra neaiškios. Į 
aerodromą jį atlydėjo trys vy
rai iš Čekoslovakijos delegacijos 
Jungtinėse Tautose. Visi trys 
palydovai įėjo su pabėgėliu į lėk
tuvą ir tik prieš išskrendant du 
lėktuvą apleido, o trečiasis iš
skrido kartu.

Bėgęs nuo dvasinio teroro
Dr. Jaroslav Kremel atvyko 

į Ameriką su Čekoslovakijos gy
dytojų delegacija ir pabėgo nuo 
jos rugsėjo 18 dieną. Pabėgęs 
jis pasakė, jog Čekoslovakijoj vi
sas gyvenimo sritis apgaubė dva
sinis teroras, o dabar atsiradu
si proga nuo jo pasišalinti. Če
koslovakijoj jis buvo plieno fa
briko ligonės Ostravoj vyr. anes
teziologu. Ten liko jo žmona ir 
3 metų vaikas.

Komunistų teroras 
Venecueloj didėja

Vyriausybė neapsaugo įstaigų, 
piliečių nuo Castro sėbrų

KARAKAS, Venecuela. — Te
roro, sabotažo veiksmai Venesue
loj padidėjo, kai respublikos 
aukštasis teismas uždraudė ko
munistų partijai ir revoliuci
niam sąjūdžiui (fidelistų) da
lyvauti artėjančiuose preziden
to rinkimuose ir aplamai veikti 
politiniame gyvenime.

Trečiadienį teroristai bandė įsi
brauti į policijos nuovadą, jie su
žeidė du policininkus ir pabėgo. 
Kareiviai, pasiųsti į darbininkų 
kvartalus sostinėj padėti polici
jai, suėmė šimtą “aktyvistų”. 
Naktį prieš tai buvo suimta 200 
komunistų partijos narių ir jų 
sąjungininkų.

Penki komunistų atstovai kon
grese buvo atiduoti kariuomenės 
teismui, kiti penki tebegaudomi. 
Vyriausybė išaiškino, kad kon
greso narių imunitetas jų neap
saugo nuo arešto ir teismo už 
militarius, sabotažinius veiks
mus.

— Edith Piaf, prancūzų leng
vojo žanro dainininkė, mirė ket
virtadienį, būdama 47 metų am
žiaus.

Penktadienį popiet, praėjus 
daugiau kaip 15 valandų nuo 
amerikiečių sustabdymo, dar ne
buvo aišku, kada ir kaip šis neti
kėtas konfliktas bus likviduotas. 
Ginčas kilo dėl Sovietų sargybi
nių reikalavimo išlipti iš motor- 
vežimių amerikiečiams ir išsily- 
giuoti gretomis, kad raudonar
miečiai galėtų juos pirštu su
skaityti.

Vilkstinių viršininkams pa
reiškus, kad šis reikalavimas yra 
nesuderinamas su keturių di
džiųjų šalių susitarimu apie su
sisiekimą su Berlynu, Sovietų 
šarvuočiai užblokavo plentą, ap
linkui išstojo šimtas raudonar- 
miečų, ginkluotų automatiniais 
šautuvais, o pakely, krūmuose, 
atrodo, stovi rusų tankai. “Į pa
galbą” atėjo ir Rytų Vokietijos 
kareiviai.

Rusk pakvietė Dobryniną
Valstybės sekretorius Dean 

Rusk penktadienį pakvietė SSSR 
ambasadorių Anatolį Dobryniną 
ir per jį įteikė jo vyriausybei 
griežtą protestą. Rusk pareika
lavo pasiaiškinti, Dobrynin pa
žadėjo tai padaryti, kai gaus in
formacijų iš Maskvos.

žinia apie Amerikos armijos 
konvojų sulaikymą pasiekė Bal
tuosius Rūmus ketvirtadienio 
vakarą, kada SSSR užsienio rei
kalų ministeris Gromyko buvo 
atvykęs išsikalbėti su preziden
tu “apie tolesnius konkrečius tai
kos žingsnius”.

Prezidentas prašė paaiškinti, 
kodėl raudonosios armijos sar
gybiniai užblokavo kelią Ame
rikos kareiviams plente tarp Va
karų Berlyno ir Vakarų Vokieti
jos. Gromyko išsisuko iš aiški
nimo, pareikšdamas, kad jis nie
ko apie tai nežino. (Jis nieko 
“nežinojo” nė apie raketų ba
zes Kuboj 1962 m. spalio 18 die
ną, kai buvo atvykęs pas prezi
dentą, kuris jau buvo aprūpintas 
oro fotografijomis apie Krem
liaus veidmainystę).

Prezidentas sušaukė posėdį
Prezidentas Kennedy penkta

dienį pakvietė valstybės, gyny
bos departamento sekretorius 
Ruską, McNamara ir patarėją 
Sovietų reikalais amb. Thomp- 
soną spręsti šią mįslę ir pasvars
tyti kokių priemonių imtis kon
fliktui pašalinti.

Tuo pačiu reikalu Berlyne po
sėdžiavo JAV, Anglijos ir Pran
cūzijos karo komendantai. Bo
noje šių trijų šalių ambasadoriai 
turėjo posėdį su Vakarų Vokie
tijos užsienio reikalų ministe- 
riu.

Sen. Fulbright, senato užsie
nio reikalų k-to pirmininkas, 
laiko naująjį Berlyno konfliktą 
rimtu dalyku. Konfliktas galįs 
pasidaryti pavojingesnis, jei ne
bus surastas greitas sprendimas.

♦ Pietų Vietnamas, pagrasius 
Amerikai ekonominės paramos 
sumažinimu, paleido .220 budis
tų vienuolių iš kalėjimo.
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Kada gimė Lietuvių Suvalkiečių Draugija?
Lietuvių Suvalkiečių Drau

gija visoje Čikagoje yra pa
garsėjusi savo kultūriniu dar
bu per visą savo gyvenimo 
laikotarpi, — ištisus 25 metus. 
Ji turi didėli skaičių narių ir 
pasireiškia savo visuomeniniu 
bei kultūriniu darbu ne tik 
mieste, bet ir plačiose apy
linkėse. Šita draugija buvo 
suorganizuota prieš 25 metus 
ir š. m. spalio m. 27 d. Dariaus 
ir Girėno salėje rengia jubi
liejinį banketą su menine da
limi. Kaip asmens, taip ir kiek
vienos draugijos yra įdomus 
gyvenimas, darbai, kliūtys ir 
vieši žymesni pasirodymai per 
tiek metų. Tai gali pasakyti 
tik buvusieji valdybos nariai 
ir jų turimos protokolų kny
gos. Vieną iš tos draugijos or
ganizatorių ir steigėjų, Ohą 
Švirmickienę, aplankius, daug 
kas paaiškėjo. Ji parodė vi
sus užrašus ir kitą medžiagą, 
kuri įdomiai pasakoja apie 
šios organizacijos pradžią ir 
veiklą iki šių dienų. Tik reikia 
kantrybės ir noro viską per
žiūrėti ir įvertinti.

NEMOKĖKITE 
PILNOS KAINOS Už 

PUSĘ DARBO!

ĮSITAISYĖITE

Spaičio Storm 
Windows, 

dengiančius visus rėmus, nuo 
plytos iki plytos, trijų takų 

anodizubtiis aliuiiiiriijaūs 
antruosius langus.

SPAITIS 
STORM WINDOWS

3261 SO. HALSTED ST.
Tel. Victory 2-6472

Steigiamasis susirinkimas
1038 m. rugsėjo m. 21 d. 

į susirinkimą švirmjckų bute, 
7202 So. Fairfield Ave., žmo
nės buvo pakviesti žodžiu, te
lefonu ir atvirukais. Po ilges
nio pasitarimo buvo išrinkta 
ir valdyba. Dalyvavo kelios 
dešimtys asmenų. Buvo nu
tarta naujai organizacijai duo
ti vardą Lietuvių iSuvalikečių 
Draugija. Narių skaičius buvo 
numatomas didelis. Daugumą 
narių sudarė lietuviai suval
kiečiai, kurie iki to laiko ne
turėjo savo klubo ar kito or
ganizuoto padalinio, o noro ir 
žmonių buvo pakankamai. Pir
mosios valdybos pirm, buvo 
išrinkta Ona Švirmickienė ir 
sekr. Stella Vabalas. Dr. Br. 
Zubrickas buvo pirmuoju pa
tarėju. Vėliau buvo norėta 
įsteigti ir kitą suvalkiečių pa
dai inį-klubą, kurio iniciato
riai buvo sušaukę ir susirinki
mą Hoolywoodo salėje, bet 
išsiaiškinus, kad jau veikia su
valkiečių draugija, dr. St. Nai- 
kelio pastangomis, buvo ats
tatyta vienybė, susiklausymas 
ir pradėtas bendras darbas. To
kiu būdu, buvo išvengta be
reikalingos konkurencijos ir 
atlikti žymesni darbai, nes vi
sos jėgos buvo sukauptos pro- 
duktingam veikimui.

Kodėl steigta draugija
žinome, kad suvalkiečiai 

mėgsta būti savistovūs. Jie 
kartu norėjo ir pasireikšti, 
kaip kitos organizacijoš ar 
veikiantieji klubai. Ona švir
mickienė, atvažiavusi į Ameri
ką ir čia ištekėjusi už V. 
Švirmicko, pajuto noro to
liau lavintis, auklėtis, šviestis, 
neš tėvyriėje neturėjo laiko 
ir sąlygų tokiėms dirirbrims. 
Be to, daktarai jai patarė ju
dėti, veikti, drgariižūoti ir 
bendrai įsijungti į vietos kul
tūrinę veiklą, kad pamiršus 
dienos rūpesčius ir vargus, 
kad atsirastų didesnis nbraš 
gyventi, būti sveikesnei ir vi
suomeniškai. Šitos prieUibncš 
daugeliui padeda būti sveikes- 
niems ir kartu gudresniems. 
Todėl jai kilo mintis suorga-

LITHUANIANBAKERY
2450 W. 59th Street • Chicago, 29, III. 

Tel. HEmlock 4-7434
KEPA ĮVAIRIŲ RŪŠIŲ KEPINIUS

PRIIMA tortų ir kt. gaminių užsakymus įvairiems parengi
mams. KRAUTUVĖJE GAUNAMI: importuoti delikatesai, 

dešros, kumpiai ir Šviežios lietuviškos dešros.
Atdara nuo 8—6 v. vak. Uždara sekm. ir pirm.

Sav. ANTANAS KAZILIONIS

LEO’S SINCLAIR SERVICE
STABDŽIAI, SANKABOS (CLUTCH), TRANSMISIJOS — 

(Standartinės ir Automatinės), TUNE-UP’S
IR MOTORŲ REMONTAS

5759 So. WESTERN AVE., kampas 58th St.
Sav. LEONAS FRANCKUS Tel. PRospect 8-9533

nizuoti tokį vienetą, kuris bū
tų garsus visoje Čikagoje. Ir 
sąlygos ir laikas buvo gana 
patogus. Buvo daug vidutinio 
amžiaus žmonių, kurie šioms 
jos mintims pritarė ir ragino 
tai daryti. Tokie ir stojo pir
mieji į narius, nes buvo jau
ni, energingi ir visuomeniški. 
Tai parodydavo to laiko subu
vimai pas atskirus asmenis 
vaišėse, kuriose stipriai pasi
reikšdavo noras dainuoti, pa
šokti, vaidinti.

Suvalkiečių dr-jos tikslai

Nutarta turėti draugiją ne 
pašalpinę, bet kultūrinę, kuri 
skatintų kelti tėvynės meilę, 
prisirišimą prie savo gimtojo 
krašto, vietovės ir bendromis 
jėgoniiš pridėti vieni kitiems 
šviestis, lavintis, kultūrėti. 
Draugija gali rengti paskaitas; 
koncertus vaidinimus ir kitaš 
pramogas. Draugija neturi jo
kių lėšų riėlaimės, mirties ar 
ligos atveju. Nario mokestis 
metariis tiktai vienas doleris, 
šitieriiš tikslams realizuoti po 
metų buvo įsteigtas choras, 
vaidintojų kdopelė ir kt. Su
valkiečių Draugijos Clibkas gi
mė 193$ m. spalio mėn. A. Ža- 
bukieriės bute. Ir šį chorą 
suorganizavo O. švirmickienė. 
Pirmieji choristai buvo: A. Zri- 
bukienė-chorb vedėja, O. Švii- 
mickiėrie. Piiniškienė, E. Beh- 
nett, A. GotaUtienė, Št. Stan
kus, H. Paniška, M. Mildniėriė, 
J. Milūnris, M. Carfer, M. Kara
liūnienė, Jz. Gėraltauškas ir 
A. Bublis. Vėliau prisidėjo — 
W. Kriščiūnas, V. Pocius, G. 
Sharkūnas, M. Valaitis, G. Mi- 
lūnas, J. Burokas, A. Wainaus- 
kas, S. žudžius, M. Endziulis, 
D. Uksas, V. Stanulis, L. Mit
chell, M., Bartninkas, C. Bart- 
nirikas, J. Južaitis, A. Stanevi
čius, P. Beinoris, W. Esmont, 
A. Kaminskas, S. Tverijonas, 
Ę. Arlauskas. M. Bartkus, JM- 
Ragauskas ir kiti, o choro va
dovais buvo: A. Zabukieiie. G. 
želniūtė, J. Stanaitytė, Sal. 
Čeriehė, O. Metrikiehė, S. Pi
pirai tė-Toinariėri ė, N. Griga
liūnienė, St. kalvaitis; P. Srir- 
palius ir J. Burbri.

Chord žytiiesiiieji darbai

Suvalkiečių draugijos cho
ras turėjo savo valdybą, kasą 
ir atskirai darydavo susirin
kimus ir nutarimus, taičiau 
priklausė prie draugijos, kaip 
atskiras padalinys. Jisai nemo
kamai rengdavo draugijai 
koncertus ir kitas kultūririės 
pramogas. Choras pirmą kartą 
pasirodė po metų darbo veik
los, 1940 m. sausio m. 2 d. Ho
ly woodo salėje. Programa vi
siems patiko, o ypač nesenai 
atvežta daina iš Lileuvos:” Pa
sakyk, upeli, kur dingo ber
nelis, kad aš jo sulaukti nega
liu”. Chorui priklausė visokių 
pažiūrų žmonės, kurie tik no
rėjo prisidėti prie kultūrinių 
darbų. Choras žymiai prisidė
jo prie šalpos darbų, surūoš- 
dririids koncertą jų naudai. Vie
ną kartą, regis, 1949 m., buvo 
pasiųsta į Vokietiją $1000.00 
našlaičių naudai. Buvo miš
rus choras. Pamokos būdavo 
kas savaitę. Turėta vaidinto
jų būrelis, kuris suvaidino la-

— Jaunųjų dailininkų klubo 
dailės paroda, vykstanti Čiurlio
nio Galerijoje (Jaunimo Cen
tre), rytoj 10 v. vakaro briigiasi. 
Dar yra proga širindieii ir rytoj 
gražią parodą pamatyti. Daly
vauja 12 lietuvių dailininkų su 
55 darbais.

— Chicanos m. ir apylinkių 
lituanistinių mokyklų ir ma
žųjų ansamblių vedėjai (pa
geidautina, mokytojai ir tėvų 
komitetų pirmininkai) kvie
čiami spalio 13 d., sekmadienį, 
2 vai. p. p. atvykti į Jaunimo 
Centrą pasitarti bendro lit. 
ni-lų pasirodymo ir Ateinan
čių metų jaunimo privašario 
šventės suruošimo reikrilu. 
Atskirų pakvietimų nebus 
siunčiama. Rviėčįri L. B-nėš 
Chicagoš Apygardos šviėtihio 
komisija.

— Marquette Parko parapi
jos Lituanistinės klrisės Ko- 
riiitėtas Kalėdų Eglutę ruoširi 
š. m. gruodžio 28 d. Ėglutės 
ruošimu rūpinrisi Jonas Važ- 
neliš.

ticijos, vieši pasirodymai, iš
važiavimai, pobūviai ir kiti su
sitikimai būvb malonūs ir riiie- 
li, rtors kartais prisitaikydavo 
ir rimtesnių nešusipratiriiiį, 
kurie Būdavo likviduojami, o 
pati draugija niekuomet ne
nukentėjo. SUvalkifečiai mokė
jo sutarti ir vieningai sugy
venti, ką rodo gražus bendro 
darbo 25 mėtų jubiliejus, šven
čiamas spalio 27 d.

Per 25 metus turėta ir viso
kių valdybų bei kitų padali
nių. čia galime paminėti tik 
buvusius pirmininkus, kurie 
daugiau ar mažiau yra prisi
dėję prie draugijos sustipri
nimo ir veiklos pagyvinimo. 
Draugija dabar turi labai daug 
narių. Jų čia nėra grilima su
minėti. Lietuvių .Suvalkiečių 
Draugijos piririiriinkaiš yra bu
vę šie asmenys: O. švinnič- 
kiehė, kaip steigėja ir organi
zatorė, paskui — J. Romanas, 
A. Valukas, Š. Pileckas, J. šu
niška, W. Krikščiūnas, A. Ju- 
sas ir (dabartinė pirm. Adelė 
Burbienė. įVeni ilgiau, kiti 
trumpiau. Du iš paminėtų Ši
mas Pilleckas ir ^Vilįiani 
kriščiūnas jau mirę. Visiems 
garbė!

Lietiivių Suvalkiečių Drau
gija nemano mirti ir po savo 
25 metų jubiliejaus. Ji stovi 
gerose rankose, atlikusi daug 
garbirigų ir vertingų visuome
ninių, kultūrinių ir šalpos dar
bų, turi apsčiai veiklių ir pa
sišventusių narių, kurie švie
siai žiūri į ateitį. Jiems vi
siems reikia palinkėti, gar
bingai sulaukti savo auksinio 
50 m. jubiliejatis!

Antanas Giiltiieris

Mįsle
Višta ant laktos, 
Žarnos ant aslos, 
O širdis linguoja.

(Laikrodis)
PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Spaudoj pasižvalgius
Maskvos akcija emigrantams 

vilioti
Miunchene leidžiamas žurna

las “Der europaeische Osten” 
(102 nr.) šitaip rašo apie nese
niai Maskvos’ atšviežintą seną 
planą emigrantams medžioti: 
“Maskva pradėjo pasaulinio mas
to akciją, įkurdama komitetą pa
laikyti kultūriniams ryšiams su 
tautiečiais užsienyje”, šituo 
pretekstu norima aprėpti visą 
Rytų kraštų emigraciją taip, kad 
Vakarų valstybės akcijos nega
lėtų sukliudyti ar kokiu nors bū
du ją kontroliuoti, šita akcija 
eiriigrantus apkabins tokiu pat 
linksniu veidu, kokiu Chruščio
vas apkabino Hairfimaną. Ir 
svarbiausia: Hrirritfiarias leido
si apkabinamas”.

Apiė Maskvos šitos rūšies pla
nus rašo ir “Wehrpolliische In- 
formatiori” (39 rir.). “Nuo šių 
riietų pradžiūs Maskva pradėjo 
ypatingą kampaniją einigrantų 
tarpe. Jeigu pirmiau biivo jiems 
grašiiiama, švriištdftiaši prakeik
smais' arba kalbama pataikūniš
kais žodžiais, norint juos susi- 
grąžiriti tėvynėn, tai dabar no
rima naudėti dadg atsargesnes, 
tačiaii tikriausiai paveikesnes 
priemones. ĖomūhiStai suplana
vo emigraritaihS pėtduoti vien 
“tiesą” apiė dkBžtrtihĮ gyveni
nių S. S-goj.

Tebus apeliuojama į jų senti
mentą gimtajam kraštui, bet jo 
neUerteihpiant, bus .stengiamasi 
etiiigrantūs paveikti per sovieti
nes knygas, filmus, radijo trans
liacijas, laikraščius,, laiškus”. 
Tam tikslui sukurtas augščiau 
minėtas komitetas, pasak 
“Wehrpolitische Information”, 
apimąs* net 10 masinių sovietų 
organizacijų ir mokslo įstaigų, 
kurių tarpe yra nėt Maskvos 
Universitetas.

Pabaltijo komendantas ir 
jd žiHOHR

Stokholme latvių ir estų vo
kiečių kalba leidžiamas biulėte- 
iiiS “Načhričtiteli žūt S dėtn Baiti- 
kufti” (24 rir.) prahesa, kad niuo 
š. in. pavdSario Pabaltijys turi 
nriiiją karo koniendaritą, geriėro- 
lą majorą G. Chegaturovd, ku
ris reziduoja Rygoje. Sovietinė 
spauda nepateikia apie jį smul- 
kėsriiiį biografijos žinių, užtat 
labai garsiriatha jo žiiibna. Ji 
ptiklausanti garsiajam trisde
šimtųjų metų koriijaunuolių ak
tyvai. Gresiant korifliktiii su 
Japonija, 1932 m. S. S-gos vy
riausybė pasiuntė didelį būrį 
komjaunuolių į Tolimuosius Ry
tus statyti sutvirtinimų. Jų tar
pe buvo ir Valentina iš Lenin
grado. Ji ten susipažino su pul
kininku Chegaturovu ir vėliau 
tapo jo žmona.

Keletą metų vėliau (1936) jos 
vardu buvo paskelbtas atsišau
kimas į S. S-gos jaunimą vykti 
darbams į Tolimuosius Rytus. 
Atsišaukimo paklausę tūkstan
čiai jaunuolių, kurie buvo pa
vadinti “chegaturihinkais”. Jiem 
talkininkaujant, buvo įkurti 
miestai, nutiesti keliai, pastatyti 
nauji fabrikai Chabarovsko ir 
Kamčatkos srityse. Taip buvęs 
įkurtas ir Komsomolskas, kur

i Valentina buvo išrinkta pirmąja 
atstove į tarybą.

Ir Rygoje gyvendama, Va
lentina skaitanti su džiaugsmu 
ir pasididžiavimu pranešimus iš 
Tol. Rytų apie ano meto “che- 
gaturininkų” vaikus, kurie da
bar tokiu pat entuziazmu vyks
ta į centrinės Azijos plėšinius, 
kaip kadaise jų tėvai... Biulete
nis pastebi, kad Valentinos Che- 
gaturovos asmeny Pabalti j ys 
gavo energingą sovietinio kolo
nializmo atstovę. (E)

Lietuvos malūnai
Lietuvoje dvaruose buvo ne

maža malūnų. 1858 m. Vil
niaus gubernijoje buvo 715 
malūnų, Kauno gubernijoje 
426 malūnai.

Kaikuriuose buvo ir kitokių 
dirbtuvėlių. Pvz., Minčios pa
livarke, kuris priklausė Tau
ragnų dvarui, buvo varinių in
dų dirbtuvė, kurioje dirbo 
samdytas meistras ir 6 darbi
ninkai baudžiauninkai. Dirb
tuvėje buvo viena mašina, su
kama vandens jėga.

Žymi įmonė buvo dvarinin
ko Puslavskio popieriaus fab
rikas Kiičkuriškėse, netoli Vil
niaus. Fabrike buvo naujos, 
iš Anglijos atgabentos mašinos. 
Kurčiškių fabriko popierius 
buvo žymiai pigesnis už kitų 
fabrikų popierių ir buvo žino
mas ne tik Lietuvoje, bet ir 
Lenkijoje.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

COLONIAL 
SAVINGS

AND LOAN ASSOCIATION 
5450 So. Halsted Street 

BOulevard 8-3100
Chicago 9, III.

STIRBIS FUEL OIL
Geriausias aliejus 
Pigiausia kaina

HE 4 - 6264

TAIP
TAUPYDAMI PAS MUS, JŪS GA
LITE PASIRINKTI TAUPYMO RŪ
ŠĮ, KURI JUMS PATOGIAUSIA... 
TAI NEDELSDAMI ATVYKITE 
PAS MUS.

4
 DIVIDENDAI1 / zv/ PASIUNČIAMI V2% KAS&METŲ

INVESTMENTUS

TAUPYMO SĄSKAITOS IKI 
$10,000 APDRAUSTOS F.S.L.I 

ĮSTAIGOJE.

572% PASKOLOS NAMAMS 
PIRKTI IKI 25 METU 
NĖRA PABAUDŲ UŽ 

ATMOK ĖJIMUS.

ST. ANTHONY
SAVINGS & LOAN ASSN.

1447 S. 49th Ct., Cicero 50, III.
NEMOKAMAS PARKINIMAS 
Tel. 656-6330 ir 242-4395 

Joseph F. Grybauskas, Exec-Secy.

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI
NAUJIENAS 

JOS VISAD RAŠO TEISYBE

4'4%
Per Annum Current rate on 
Savings Investment Accounts

'Where people make 
the difference?

UŽ TAUPYMĄ INVESTAVIMO SĄSKAITOSE

• Turtas virš $25,000,0#0.##
• Atsargos virš $2,000,000.00
• 66 metų saugumas
• Naujas didelis kiemas nemokamai 

automobiliams pastatyti

ALBERT J. AUKERS, President

DISTRICT SAVINGS 
3430 SOUTH HALSTED • CHICAGO 8, ILLINOIS

OFFICE HOURS: Monday, Tuesday, 9 - 4;
Thursday, 9 • 8; Friday, 9 - 6;
Saturday, 9 -1; Wednesday closed.

UNion 6-9206

Sophie ir Bernice Welicka

7643 HARDING, AVENUE

MIAMI BEACH 41, FLORIDA 
BLOKAS NUO PAJŪRIO

current dividend on Investment bonus
4’/2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS. 
4 mėty investment bonus sąskaitom mokam 47z% dividendą kas 

pusmetį ir ekstra 7a% per metus iimokam pabaigoj 4 mėty. 
BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO 32, ILLINOIS
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

bai daug scenos veikalų, kurių 
čia neįmanoma išvardinti. Cho
rds veikė pats, o taip pat dr-jos 
vardu ir kitų klubų ar vienetų 
kviečiamas: Cicero Marquet
te Hall, Liet. Audit., Roselan- 
do, Sokolų ir kitose salėse. 
Padėjo ir jaunieji: B. Rudys, 
Alg. švirmickas, B. Gatautytė, 
V. Gotautas ir kiti. Dainavo ir 
senelių prieglaudoje Oak Park. 
Choro vadovai gaudavo mažą 
atlyginimą už savo darbą. 
Ddaugiausiai pasidarbavo G. 
Želniūtė ir N. Grigaliūnienė. 
Kiti vedėjai išbuvo trumpesnį 
laiką. Visiems jiems ačiū!

Jau švenčiame jubiliejų

Laikas greitai bėga,o ypač 
dirbantiems ir užsiėinusiems 
kultūriniais reikalais. Drau
gijos valdyba, choro valdyba, 
komisijos, susirinkimai, repe-

VALANDOS: 
Pirmad. nuo 12 iki 8 po piet 
Antrad. ,, 9 „ 4 „ „
Trečiad. uždaryta visą dieną
Ketvirtad. nuo 9 iki 8 po pietM^.
Penktad. ° 8 „
Seštad. 12:30

Chicagoš Savings bendrovės naujai pa
didinta įstaiga su dviem kiemais auto
mobiliams užima 290 pėdų plotį. Tai 
viena įdomiausioji ir mūsų klijentų 
patogumui puikiausiai įrengta įstaiga 
Chicagoje. Aukšti dividendai, apdraus
tas saugumas, skubus ir malonus pa
tarnavimas.

Taupykite ir skolinkite pinigus Ame
rikos Lietuvių Sostinėje — Marquette 
Parko apylinkės centre.

Dividend on 
Investment Accounts

Chicago Savings and Loan Association
6245 South Western Avenue Chicago 36 GRovehill 6-7575

Narys Lithuanian Chamber of Commerce of Illinois
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KAI POLITIKA PASIKEITĖ...
Ateina į įstaigą vyras ir pra

šo suteikti jam darbo.
— Aš esu draugas Igor Iljit- 

čev. Aš nuo rusų atsimetęs.
— Malonu jus pažinti, drauge, 

— mes jam pasakėm. — Nega
lėjote pakelti komunistinio reži
mo, ar ne?

— Ne, — jis atsakė, — aš mė
gau komunistinį režimą. Aš visu 
100% tikėjau Sovietų Sąjunga.

— Tai kodėlgi atsimetėt?
— Tikrumoj, tai aš neatsime- 

čiau. Jie išmetė mane.
— Už ką, drauge?
— Aš buvęs perdaug antiame- 

rikoniškas.
— Nesuprantu, pasakėm mes.
Tada jis su ašaromis papasa

kojo mums savo istoriją.
— Man buvo pavesta rašyti 

tekstus visoms antiamerikoniš- 
koms prakalboms Sovietų Sąjun
goj.

Didelis' darbas, ar ne ? Tai bu
vau aš, kuris rašė “imperialis
tiniai karo kurstytojai”, “kapi
talistiniai šunės”, kolonialistinės 
kiaulės”, ir “kraują čiulpiančios 
visagalingojo dolerio dielės”. Tai 
buvau aš, kuris sugalvojo šūkį 
“mes palaidosim jus”. Visados, 
kada kas nors1 turėdavo sakyti 
prakalbą Komunistų Kongreso 
Susirinkime ar Jungtinėse Tau
tose, ar Viršūnių Konferencijo
je, pasisakant prieš amerikonus, 
jie sakydavo: “Suraskite Iljitče- 
vą, išradingąjį komisarą”.

— Jūs turėjote labai svarbų 
darbą, — mes pasakėme.

— Ir kas svarbiausia, aš mė
gau tą savo darbą, — jis pasa
kė__ Aš galvodavau apie tokius
amerikoniškus žodžius, kokių net 
patys amerikonai niekados nėra 
girdėję.

Gyvenimas mano buvo sau
gus, ir aš buvau įsitikinęs, kad 
tas mano darbas pasiliks man vi
sam gyvenimui.

— Tikiuosi, kad taip ir bu
vo, — atsakėme mes.

— Oho, tai jūs tik tiek ir ži
note apie sovietinę sistemą.

— Prieš mėnesį pasišaukė ma
ne draugas Gromyko. “Drauge”, 
pasakė jis man: “Aš turėsiu kal
bėti Jungt. Tautų Konferenci
joje rugsėjo mėnesį. Paruošk 
man dviejų valandų kalbos teks
tą”.^

Aš tuoj prie mašinėlės ir pra
dėjau dirbti. Aš drąsiai tvirti
nau, kad amerikiečiai Vietname 
vartoja ginklus su bacilomis. 
Kad jie pasigrobė gydytojus Ku
boje, kad jie duoda kyšius darbi
ninkų lyderiams Italijoje, pla
nuoja atominį karą Kašmire, pa
vergė vietinius ten gimusius gy
ventojus Katangoj, kad jie siun
čia povandeninius laivus į Izra
elį, savo smurtu sulaužė karo pa
liaubas Korėjoje ir t. t. Tai bu
vo puiki prakalba. Ir ji taip 
sujaudino mano sekretorę, kuri 
ją nurašinėjo mašinėle, kad ji 
nubėgo į Amerikos Ambasadą 
Maskvoje ir pradėjo tenai mė
tyti į sienas rašalines. Tai aš tą 
raštą padaviau Gromykai, jis pa
sakė: “Drauge, čia jau perdaug 
antiamerikoniška. Man reika
linga susitarimo prakalba, kas 
nors tokio, kas sušvelnintų šal
tąjį karą, šita visa, kas yra čio
nai, skamba panašiai, kaip nu
krypusių kinų kalbos”. Aš su
pykau ir pasakiau: “Drauge Gro
myko. Eilę metų aš esu rašęs 
prakalboms tekstus prieš Ame
riką. Ir aš žinau, ko žmonės no
ri”.

• Auksas kreivais 
vaikščioja.

keliais

• Dūšia į dangų norėtų, bet
į griekai neleidžia.

TELŠIŲ MIESTAS, FOTOGRAFUOTAS LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBES METAIS

J. Klauseikis rašo 
lietuviškai

Tas atsakė:
— Drauge, mes galime nesu

tikti su amerikonais dėl dauge
lio dalykų, bet niekados neturi
me jų vadinti tikrais vardais. 
Bijau, ar mums tik nereikės par
sikviesti kokį koegzistencijos ra
šytoją iš Sibiro.

— Gerai, žinau, kad aš nepa
geidaujamas, — ir pasitraukiu.

— Man belieka tik tas kelias, 
arba išvykimas į Sibirą, kol šal
tasis karas vėl suliepsnos.

— Tai labai įdomi ir liūdna 
istorija, bet aš nežinau, kokiu 
būdu galėčiau jums padėti susi
rasti darbo, — mes pasakėme.

— Aš galvoju, ar neišeitų kas 
ryšium su rinkimais Amerikoje 
1964 metais, — jis pasakė. —Kai 
kas tikrai galėtų pasinaudoti ta
lentu gero išradingo rašytojo. 
Aš atsivežiau- su savim visas sa
vo parašytas prakalbas prieš 
Kennedy. Niekas nei sužinotų, 
kad jos parašytos ruso.

Iš anglų kalbos vertė P. L.

MIDLAND 
S A VINGS

bony

TAUPYKITE MUTUAL FEDERAL 
SAVINGS SAUGIOJE LIETUVIŠKOJE 

TAUPYMO BENDROVĖJE, KURI 
PASIŽYMI SAVO REKORDU:

• Įsteigta Chicagoje 1905 metais.
• Nuo 1905 metų pergyveno karus, ekonomines 

depresijas, panikas ir krizes, tačiau visiems sa
vo taupytojams išmokėjo kiekvieną sutaupytą 
dolerį.

• Jūsų pinigus galima perkelti iš kitur, jei atsi- 
nešite savo banko knygutę.

• Pinigų taupymui nereikia važinėti, juos galite 
atsiųsti paštu, nes mes apmokame visas pašto 
persiuntimo išlaidas.

• Dabartinis mokamas dividendas 4>/2% visose 
taupymo sąskaitose.

Perrašyta Sovietų 
enciklopedija

Kaip komunistiniai mokslinin
kai supranta mokslinį objekty
vumą, vaizdžiai parodo ką tik S. 
S-goje pasirodęs didžiosios so
vietinės enciklopedijos papildo
mas- tomas 1963 m. Labai aiškiai 
matyti, kad jame skyrius apie 
Kiniją turėjo būti iš esmės per
dirbtas ir pritaikintas politinei

"Dekadentizmas" 
literatūroje

“Komjaunimo Tiesoje” (rugs. 
27 190 nr.) A. Trakymas apžvel
gia pačių jauniausiųjų okupuo
tos Lietuvos poetų ir prozininkų 
kūrybą, kiek jos būna spausdi
nama Vilniaus Universiteto laik
rašty “Tarybiniame Studente”.

Jis pagiria poetus, ypač Ne
krošių, kurio eilėraščių būdin
giausi bruožai esą pilietiškumas 
ir kovingumas. Jis kiekviename 
buities fakte stengiąsis pajusti 
“didžio dvelkimą, pagauti komu
nizmo statybos darbų didybės 
atošvaistą”. Pagyrų pažerta i( 
ateistinės, patetinės (!) “poezi
jos” kūrėjui, teisininkui M. Kar
čiauskui.

Trakymo nuomone, visi poetai 
studentai einą “iš esmės sveiku, 
teisingu keliu”. Kitaip yra su 
prozininkais. Juose pastebimos 
dvi kryptys. Vieni jų — J. Ke
turakytė, A. Buckus, J. Macke
vičius — savo apsakymuose vaiz
duoją nutūralų, neiškreiptą gy
venimą, į kurį jie dažnai žiūri 
pro meilės prizmę. Tik jie neiš
vengia sentimentalumo.

Gausiau reiškiąsi antros kryp
ties prozininkai, pasirašinėją 
slapyvardžiais, šie paprastai sa
vo apsakymėliuose vaizduoją ko
kį nors vieną herojaus pergyve
nimą, vieną mintį, vieną psichi
nę būseną, ištisai užvaldžiusią 
herojaus sąmonę ir iš ten išstū
musią visa kita.

Iš visų lietuviškų laikraščių 
apie Kalifornijos lietuvius, jų 
veiklą daugiausiai rašo J. 
Klauseikis “Naujienose”. La
bai įdomiai, gyvai, tikrai. Atei
tyje jo rašiniai turės didelės 
istorinės reikšmės, nagrinė- 
jautiems Kalifornijos lietuvių 
veikimą. J. Klauseikis įdomiai 
aprašė ir prof. Mykolo Bir
žiškos pagerbimą, surengtą 
ir rugsėjo 29 d. pravestą Aka
deminio Skautų Sąjūdžio Los 
Angeles skyriaus. Man ypač 
patiko, kad J. Klauseikis rašo 
apie prof. M. Biržišką kaip 
apie Lietuvos nepriklausomy
bės akto pasirašytoja, o ne 
“signatarą”, kaip nevykėliškai 
daugelis rašo. Kaliįornietis

Pasirinkimas be 
atsakomybės

— Kai aš buvau jaunas, — 
prasitarė J<artą garsus gydy
tojas, — norėjau būti tapyto
ju.

— Tai kaip čia išėjo, kad 
šitaip persigalvojote ir pasi
rinkote mediciną?

— Tapyboje, — atsakė gy
dytojas, — visos klaidos bū
na matomos, o medicinoje jos 
palaidojamos kartu su ligoniu.

— Stikliniai langai namuo
se buvo pradėti naudoti 694 
metais.

• Ras paskui slenka— liku
čius renka.'

• Nemeluosi — neparduos!.

Mutual Savings
and cd^oan ^Association

Chartered and Supervised by the United States Government
2202 W. CERMAK ROAD • CHICAGO 8, ILLINOIS
Phone: Virginia 7-7747 John J. Kazanauskas, Pres.

ĮSTAIGOS VALANDOS: Pirmadieniais, antradieniais ir penktadie
niais nuo 9 iki 4 v. Ketvirtadieniais nuo 
9 v. iki 8 v., šeštadieniais nuo 9 iki 1 v. 
Trečiadieniais uždaryta visą dieną.

AUTOMOBILIAMS VIETA GRETA MŪSŲ ĮSTAIGOS

CRANE SAVINGS and Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.
47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083

Nemokamai vieta automobiliam*

417. ON 
INVESTMENT 
ACCOUNTS

Mokame nuo 1962 moty vasario 1 dienos
Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį. 

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti nau|ą mūšy narna*

VALANDOS: Pirmad. ir ketivrt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro: Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; Šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

MIDLAND SAVINGS įvedė nau
jos rūšies didesnių dividendų są
skaitą. Skambinkite arba rašykite 
dėl informacijų, kaip taksai gali 
būti atidėti net aštuoneriems me
tams, kai Jus gaunate net iki 
5% % dividendų. Dabar mokame 
4^ % paprastoms sąskaitoms, 5% 
mokame 4 metų bonų sąskaitoms; 
5% % gaus pagal 8 metų planą.

Visos sąskaitos apdraustos iki 
$10,000.00 JAV vyriausybės 

agentūroje._______

MIDLAND 
SAVINGS 
AND LOAN ASSOCIATION

4040 ARCHER AVENUE
CHICAGO, ILL. CL 4-4470

TAUPYK STIPRIAUSIOJE BENDROVĖJE,
kur tavo pinigai gauna dividendą kas 90 dieną

STANDARD FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

4192 ARCHER AVĖ. CHICAGO 32, ILLINOIS

Turtas $85,000,000

Vlroinia 7-1141

Ats. Fondas virš $8,500,000
54 metų bėgyje Bendrovė visuomet išmokėjo taupmenas pagal pareikalavimą.

įtampai, šiuo metu viešpataujan
čiai tarp S. S-gos ir Kinijos.

Pavartęs enciklopediją, kiek
vienas skaitytojas lengvai paste
bės, kad joje, jau atspausdinus 
visą tomą, pašalinti du pusla
piai ir įdėti nauji. Tai matyti ir 
iš paskutiniame puslapy įdėto 
nurodymo, kad tomas spausdin
tas 10 birželio, o tuo tarpu 
straipsny apie Kiniją cituojami 
sovietiniai dokumentai liepos 14, 
rugpiūčio 4 ir 21. Šių metų pa
pildomajame tome brutaliai iš
keliamos Kinijos ūkinės nesėk
mės, už jas kaltę suverčiant ne
realistinei kiniečių politikai, pri
menant pergreitą komunų orga
nizavimą ir kt.

Sovietinė enciklopedija kalba 
ir apie maisto produktų trūkumą 
Kinijoj, apie prievartinį 4 mili
jonų miestiečių perkeldinimą į 
kaimus, jų tarpe ir specialistų 
darbininkų, kurie savo žinių ne
gali panaudoti žemės ūkyje. Ši
tos žinios, atrodo, artimos tie
sai. Bet dar prieš metus enci
klopedijos mokslininkai jų ne
žinojo... 1962 m. papildomaja
me tome, kuriame straipsnis 
apie Kiniją užėmė ne du, o šešis 
puslapius, tebuvo kalbama apie 
nepaprastus Kinijos ūkio pasie
kimus. Planų neįvykdymas kai- 
kuriose ūkio šakose tebuvo aiški
namas tik gamtos katastrofo
mis, o apie sovietų-kinų santy
kius buvo rašoma, kad jie nuo
lat stiprėja ir vis darosi drau
giškesni... (E)

šis posūkis į psichologiją, be 
abejo, rodytų jaunųjų prozinin
kų norą žvelgti giliau į vaizduo
jamų-veikė jų dvasią, tolstant 
nuo socialistinio realizmo lėkšty
bių. Trakymas šiose pastangose 
mato ekspresionistines nuotaikas 
ir polinkį rodyti deformuotą psi
chiką, taigi dekadentizmą. Jau
nieji prozininkai mėgstą ir nei
giamybėse knaisiotis, pastebi
mas ir įmantrumas formoje. Uni
versiteto dėstytojai ir kritikai 
turį todėl atkreipti dėmesio į 
jaunųjų prozininkų klystkelius...

(E)’

Ieško atsakymo
— Pasakyk man, tėvel, ką 

daro vėjas,) kai jis nepučia? — 
klausia ketvertų metų Simu
kas.

♦ PASKOLOS NAMŲ REMONTAMS duodamos be jokiy priediniy paskolos sudarymo išlaidu
♦ NAMŲ PASKOLOS duodamos lengvomis sąlygomis iš žemiausią nuošimčiu.

JUSTIN MACKIEWICH Jr., 
Prezidentas

JUSTIN MACKIEWICH, 
Valdybos Pirmininkas

DARBO VALANDOS:
Pirmad. 9 iki 8 vai. vak.
Antrad. 9 iki 4 vai. vak.
Trečiadien. — nedirbama.
Ketvirtad. 9 iki 8 vai. vak.
Penktad. 9 iki 4 vai. vak.
šeštad. 9 iki 12 vai.

"Ieško" plunksnos
— Ko ten ieškai, Vytuk? — 

klausia mamytė vaiką.
— Pamečiau plunksną, ma

myte.
— Kur pametei?
— Pastalėje.
— Tai kodėl ne pastalėje 

ieškai?
— Kad ten tamsu, mamyte.
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KATALIKYBĖ MAŽIAU 
BALSUOTOJUS

BAUGINA
Jungtinėse Amerikos Valsty

bėse protestantų yra daugiau, 
negu Romos katalikų. Daugu
ma balsuotojų seniau puvo 
labai priešingi katalikams, bi
jodami, kad popiežius nepa
imtų savo kontrolėn šios ša
lies valdžios. Kątąlikai buvo 
renkami į miestų, apskričių ir 
steitų jlegislatūras, buvo ren
kami i JĄV senatą ir atsovų 
butą, bet nieku būdu ne JAV 
prezidentu.

Pirmas katalikas preziden
tas buvo išrinktas 1960 metais 
— John F. Kennedy, ir. tai ma
žiau, negu 1 nuoš. balsų dau
guma. Jisai laimėjo rinkinius 
tik dėlto, kad iš anksto davė 
žodi būti ištikimas JAV kons
titucijai, kuri atskiria bažny
čią nuo valstybės.

Prez. Kennedy šito konstitu
cijos nuostato laikėsi per tre
jus savo prezidentavimo me
tus ir prieškatalikinės aistros 
per tą laiką atvėso dar labiąu.

Galjup’o Viešosios Opinijos 
Institutas laiks nuo laiko dąrė 
piliečių apklausinėjimus, tei- 
raudamąsis, ar jie balsuotų už 
sayo partijos kandidatą, jeigu 
ji nominuotų kataliką. 1940 
metais, atsakydami Į šitą klau
simą, 4 iš 10 pareiškė, kad už 
kataliką jie nebtlsuotų.

Bet dabar pasisakė prieš 
bąlsąvimą už kąndidatą kata
liką tik 1 iš 6 arba, vietomis, 
1 iš 16.

Anketa, 1960 metais praves
ta visame krašte, rodo, jog vi
dutiniškai pąsisakė 71 % pilie
čių, kad jie balsuotų už savo 
partijos kandidatą, nežiūrint 
jo katalikybės. O šįmet taip 
pasisakė 84%.

Naujasis premjeras turės nuspręsti, kada paleisti 
parlamentą ir paskelbti rinkimus. Dabartiniu laiku kon
servatorių šansai laimėti rinkimus yra labai menki. Jei 
rinkimai įvyktų šįmet, tai beveik tikrai laimėtų Darbo 
partija.

Bet Harold Macmillan turi progą, dėl savo ligos, 
garbingai baigti savo karjerą, nežiūnt Profumo skan
dalo, kuris diskreditavo jo vyriausybę visuomenės akyse. 
Jam rezignavus, karalienė, veikiausia, pakels jį į lordus.

Maskvos perkami šnipai
Pereitą liepos mėnesį Marylande nusižudė JAV ar

mijos puskarininkis (seržantas) Jack Dunląpi. Armijos 
vadovybė dabar praneša, kad tas kariškis buvo Sovietų 
Rusijos šnipas, kuris vogdavo slaptus dokumentus ir 
perduodavo rusams. Per metus laiko seržantas Dunlap 
šitokiu būdu “uždirbo” $40,000.

Bet gnybos sekretoriaus padėjėjas Arthur Sylves
ter sako, kad jokių tikrai svarbių dokumentų tas sovie
tų šnipas nesugebėjo pavogti, nes jisai buvo įtartas ir 
sekamas, kai buvo pastebėta, kad jisai išleidžia daug dau
giau pinigų, negu išneša jos gaunamoji alga. Jisai buvo 
pašauktas pasiaiškinti. Pamatęs, kad jisai įkliuvo ir ne
begalės išsisukti, jisai padarė sau galą.

Įkliuvo ir daugiau parsidavusių Rusijai JAV karei
vių. Jie buvo sučiupti Vakarų Vokietijoje pernai.

Sovietų agentas Miunchene, graikas Nicholaus La- 
zopoulos, sugalvvojo planą gauti Rusijai naujai išras
tų Amerikos ginklų ir užmokėjo šituo tikslu $5,000 trims 
ar keturiems Amerikos kareiviams. Bet jiems nepasise
kė tuos karo pabūklus išvogti. Trys sovietų agento pa
pirkti kareiviai buvo nubausti kalėjimu nuo 2 iki 15 me
tų; vienas išsiteisino.

Graikas Lazopoulos bus teisiamas Vakarų Vokieti
jos teisme.

Tai šitaip komunistinės Rusijos valdovai “darbuo
jasi” po taikingos koegzistencijos priedanga.

Jei tarp Jungtinių Valstybių ir Sovietų Sąjungos 
dabar būtų karo stovis, tai tie parsidavusieji rusams 
JAV armijos kareiviai būtų nubausti mirtim.

Macmillanas pasitrauks iš valdžios
Britanijos premjeras Harold Macmillan staigiai ap

sirgo ir jam buvo padaryta pūslės kanalo operacija. 
Operacija pasisekė, bet jam teks dvejetą trejetą mėne
sių ilsėtis, iki jisai pilnai pasveiks. Macmillanas, kuris 
yra 69 metų amžiaus, nesijaučia turėsiąs po savo ligos 
pakankamai jėgų eiti atsakingas pareigas vyriausybėje 
ir vadovauti konservatorių partijai ateinančiuose par
lamento rinkimuose.

Apie tai jisai pranešė karalienei Elzbietai ir konser
vatorių suvažiavimui Blackpool mieste. Keturi tūks
tančiai suvažiavimo dalyvių buvo pritrenkti, nes jie ne
sitikėjo, kad premjeras taip greit pasitrauks. Jie turi 
dabar išsirinkti naują partijos vadą, kurį karalienė pak
vies užimti Macmillano vietą. Kandidatų į mmisterio 
pirmininko postą yra keletas ir kiekvienas jų turi savo 
šalininkų.

STATYS PAMINKLĄ
J. JANUŠKIUI

“Keleivis” praneša:
“Velionio Jono Januškio 

žmona Liolė susirūpino iki 
šalčių pastatyti paminklą ant 
savo vyro kapo Forest Bill 
kapuose. Jį suprojektuoti ma
loniai sutiko žymus architek

tas Jurgis Okunis.
“Kapinių taisyklės varžė 

kūrėjo polėkius, bet vis dėl
to jam pavyko sukurti tik
rai gražų ir būdingą velioniui 
kūrinį”.

EUROPOS KOMUNISTAI 
SUSIKIRTO SU CASTRO

Europos šalių komunistai, 
vadovaujami Sovietų Sąjungos, 
susirinkę Pragoję, Čekoslova
kijos sostinėje, svarstė klausi
mą pagejbos Kubai, kuri skau
džiai nukentėjo nuo uragano. 
Jie nutarė duoti Fidel Castro 
valdžiai $3,500,000 pašalpos, 
bet atsisakė suteikti 500 mili
jonų dolerių paskolą.

įtakingas anglų dienraštis 
London Financial Times rašo, 
kad labai aštriai kritikavo Cas
tro režimą Vengrijos delega
tas. Jisai pasakė:

“Visoje Kuboje pilna mi
licininkų, kuriems nėra kas 
saugoti, nėra kas ginti, nėra 
kas veikti, kaip tik valgyti 
ir imti savo algas. Bet gat
ves šluoti nėra kam.

“Kuba turėtų duoti pa
vyzdį Vakariniam Pusrutu
liui, kąip socializmus veikia, 
bet ji parodo, kaip tortingą 
šalį gali nugyvendintr nevy
kusi kelių ignorantų karšta
galvių administracija, kuri 
drįsta kaltinti mus dėl savo 
tinginio ir dviveidės politi
kos.”
Fidėl Castro eina užsienių 

politikoje su [Kinijos komunis
tais. Jo atstovus Jungtinėse 
Tautose pareiškė, kad Kuba 
nedės savo parašo po branduo
linių išbandymų draudimo 
sutartim, kurią sudarė JAV, 
Britanija ir Sovietų Sąjunga.

Davė vėjo (kastrjninkams ir 
čekai, paręikšdami, kad “mes 
neisime į karą dėl Kubos”.

Europos komunistų vadai pa 
sakė Kubos delegacijai, kad 
Kuba daugiau nebegaus para
mos, kol ji nepertvarkys savo 
ekonomijos ir nepakeis savo 
politikos.

Sovietų Rusijos atstovas 
perspėjo kubiečius, nesitikę-

NEW YORK, N. Y.
Amerikos Lietuvių Socialistų S-gos Centro Komiteto 
posėdis ir Kipro Bielinio 80 m. sukakties paminėjimas

Spalio 5 d. Marijos Akelienės 
namuose įvyko Amerikos Lietu
vių Socialistų Centro Komiteto 
posėdis, kuriam pirmininkavo 
sąjungos pirmininkas Jonas? Pa- 
kalka. Posėdyje patvirtinti Ke
leivio nauji patikėtiniai, Lionė 
Januškienė ir Jackus Sonda. Po
sėdyje svarstyta ir daugiau rei
kalų, prisimintas Dr. Pijaus Gri
gaičio minėjimas Chicagoje.

Po posėdžio buvo paminėta Ki
pro Bilienio 80-ties metų sukak
tis. Tai buvo staigmena sukak
tuvininkui, nes jis? atsisakė viešo 
minėjimo. Tačiau tas minėjimas 
buvo suruoštas sąjungos centro 
komiteto posėdžio proga. Jame 
dalyvavo kai kurie ALSS-go cen
tro komiteto, revizijos komisijos 
nariai, o taip pat Euphrozine Mi- 
kužiūtė, Aleksandra Pakalkienė, 
Bronė Spudienė ir kiti.

Nesestančiam Kiprui Bieli
niu! tai buvo staigmena, pasa
kysiu, maloni staigmena, nes su
sirinko mažas būrelis jo artimu 
draugų ir draugių.

Minėjimui vadovavo Bronė 
Spudienė. Jonas Pakalka pareiš
kė, kad jis savo kalbą įteikia 
rekordams ir joje pasakyta 
daug.

Mielas Prieteli Kiprai, Gerbia
mos ir Gerbiamieji.

Šiandien man atitenka didelė 
garbė ir maloni pareiga bei pri
vilegija, šį specialų ALSS-gos 
Centro Komiteto posėdį, daly
vaujant svečiams, tęsti kaipo ne- 
posėdinį ir bent trumpu žodžiu 
paminėti mūsų garbingą jubilia
tą, dar vienintelį mūsų tarpe ak
tyvų kovotoją, kuris tą kovą pra
dėjo vaikystės amžiuje savo vi
sų lietuvių garbinamo tėvo Jur
gio Bielinio įtakoj. Kovą pra
dėjo prieš caro valdžią ir tą ko
vą tęsė Lietuvos nepriklausomy
bės laikais, nepabūgo savos dik
tatūros, buvo pirmose rezisten
cijos eilėse komunistinės ir fa
šistinės okupacijos laikais, sąmo
ningai tai tikslais pasitraukė į 
laisvąjį pasaulį ir nemano kapi
tuliuoti, sulaukęs 80 m. amžiaus.

Jonas Pakalka apgailestavo 
sukaktuvininko griežto nusista
tymo, kad nebūtų ruoštas viešas 
jo 80-ties metų jubiliejus, bet 
Pakalka pareiškė džiaugsmą, kad 
nors mažame būrelyje tas mi
nėjimas įvyksta. Džiaugėsi pro-

ti maisto iš Europos šalių, nes 
“mes ne tam užsidirbame eks
porto dolerius, kad jie būtų 
metami į Kubos srutu kana
lus”.

Šerti Castro tinginių armiją 
teks Mao Tse-tungui, kuris 
pats ieško maisto svetimuose 
kraštuose. 

ga, kad galima padėkoti sukak
tuvininkui už jo nuveiktus dar
bus.

Jonas Pakalka apgailestavo, 
kad susirinkusių tarpe negali
ma turėti prof. Stepono Kairio, 
o Kipro Bielinio dvyniu save pa
vadino pats prof. Steponas Kai
rys. Prof. Steponas Kairys ga
lėtų daugiau apie Kiprą Sieli
nį, sukaktuvininką papasakoti. 
Pakalka pareiškė įsitikinimą, 
kad šiame minėjime visi savo 
mintimis pasieks ir prof. Stepo
ną Kairį, kuris priveržtas? Mon 
Repos viloje, Long Island. Kip
ras Bielinis, padedamas giminių 
ir daugelio draugų, globoja prof. 
Steponą Kairį Mon Repos viloje. 
Ir tąja proga pareiškė pageida
vimą, kad būtų pasiųstas sveiki
nimas ir prof. Steponui Kairiui.

Kalbėjo ir jubiliatą sveikino 
Ž vakarienės dalyviai, jų tarpe Eu- 
phrozinė Mikužįūtė, Jonas Vil
kaitis ir kiti. Daugelis linkėjo, 
kad Kipras Bielinis' išleistų savo 
atsiminimų trečiąjį tomą. Ad
vokatas Steponas Briedis savo 
sveikinime sukaktuvininką pa
vadino Older Statesman — Vy
resniuoju valstybininku.

Sukaktuvininkas Kipras Bie
linis dėkojo visiems, o ypatingai 
Marijai Akelienei, Bronei Spu- 
dienei, kurios minėjimui suruo
šė vakarienę. Tačiau savo kal
boje Kipras Bielinis dėstė savo 
ateities darbo planus, kurių pa
daręs daug, ir daug jų turi nu
matęs. Vladas Barčiauskas

Už nebuvimą bažnyčioje 
plakė Upytės gyventojus

1622 m. Upytės valsčiaus lai
kytojo buvo paskelbtas šitoks 
įsakymas parapijos žmonėms:

“Kas bus nebuvęs bažnyčioje 
be rimtos priežasties, taip pat 
kas bus dirbęs nustatytą šven
tadienį arba sekmadienį, turi 
duoti į bažnyčios dėžutę po 3 lie
tuviškus grašius; o jeigu dažnai 
būtų tuo kaltinamas, tada, įmo
kėjęs pabaudą tiek už savo ne
buvimą bažnyčioje, tiek už dar
bą šventadieniais ir sekmadie
niais1, be to, dar turės sekmadie
nį arba šventadienį stovėti ken- 
gėse, pradedant nuo skambini
mo didžiosioms mišioms ligi pus
dienio, arba jis turi būti gerai 
išplaktas žmonių akivaizdoje”.

Už nėjimą išpažinties buvo 
skiriama 12 lietuviškų grašių 
pabauda, o, be to, nusikaltusįjį 
laikyti kiekvieną sekmadienį ar 
šeštadienį įdėtą į kaladę, prie 
bažnyčios durų, kol įvykdys įsa
kymą.

NAUJIENOSE GALI RAŠYTI 
KIEKV IENAS IR APIE VISK^

Rusai jau neslepia 
duonos trūkumo
Sovietų žinių agentūra Tass 

viešai pripažino, kad derlius yra 
nepasisekęs ir gyventojams 
trūks maisto.

Tasso komentatorius Ivan Ar- 
temoy pranešė, kad žemės ūkio 
produkcija šiemet numatoma 18 
nuošimčių mažesnė, negu per 
nai...

Kokia rimta yra maisto padė
tis komunistų rojaus? šalyje, ro
do dar tokie įvykiai:

Aną sekmadienio rytą visi 
Maskvos laikraščiai pirmuose 
puslapiuose stambiomis raidė
mis įsidėjo komunistų partijos 
centro komiteto atsišaukimą į 
cheminių trąšų fabrikų darbi
ninkus, kad jie dėtų visas pas?- 
tangas tiek padauginti trąšų ga
mybą, kad per ateinančius 2 me
tus būtų galima pakelti žemės 
ūkio produkciją 75 nuošimčiais.

Tą patį sekmadienio rytą Mas- 
voj buvo sumobilizuoti visi at
sarginiai sunkvežimiai ir 25,000 
piliečių sugabenti į sandėlius ir 
rūsius bulvių, kopūs’tų ir kitokių 
daržovių atsargas žiemai.

Artemow, kurio pranešimas 
buvo duotas tik anglų kalba spe
cialiai užsieniams, pasakė, kad 
valdžia iš farmų šiemet galės 
gauti maždaug kaip 1959 ir 1960 
metais, o tais metais ji gavo 46.6 
ir 46.7 milijonus metrinių tonų, 
tai yra 18 nuošimčių mažiau, 
negu pernai, o pernai gavo 56.6 
milijonus tonų... Bendrai, per
nykštis derlius buvęs aukščiau
sias visoje komunistinės san
tvarkos istorijoje: siekęs iš viso 
147.5 milijonus tonų. Šiemet vi
so derliaus galima laukti nedau
giau kaip 125 milijonus tonų. 
Todėl tuos trūkstamus 9 ar 10 
milijonų tonų sovietų valdžia no
ri kaip nors užpildyti Vakaruo
se pirktais kviečiais.

Geležinkelių paroda
Amerikos geležinkelių pra

monė McCormick Place, Chi- 
cagoj, atidarė 8 dienų parodą, 
pavadintą American Railway 
Progress exposition, kurioj 
galima matyti 40 milijonų do
lerių vertės naujausių moder
niausių geležinkelių transpor
to išradimų bei pagerinimų, 
tokių kaip mygtuku paspau- 
džiami signalų ir trafiko kont
rolės įrengimai, elektroninės 
komunikacijos sistemos nau
jenybės, 5,00 arklio jėgų dize- 
linis lokoiųotyvas, po 200,000 
svarų kviečių paimąs prekinis 
vagonas, keleiviniai, miegaiipe 
ji, valgomieji vagonai su ypa
tingais patogumais ir tt.

Reynolds Metals kompanija 
sako, kad šiemet geležinkelių 
statybai bus sunaudota 30 mi
lijonų svarų aliumini j aus.

JUOZAS JOKANTAS

CHICAGOJE PRIEŠ 50 METU 
9.

Traktorinis plūgas tikrai iš sykio 
vertė tris velėnas, išardamas iš sykio po 
tris vargas. Žmonių dideli būriai žiūrė
jo ir stebėjosi. Bet žmonės jau buvo Ris- 
hopo, Harringtono ir kitų šulerių pamo
kyti, jau buvo atsargūs pasidarę ir mažai 
kas bepirko šių vyrų šėrus. Tad “Lietu
viško miesto” biznis neišdėgė.

Tais laikais prezidentavo tylusis Co
olidge. Tąi buvo tyliausias ir ramiausias 
prezidentas visoje Amerikos istorijoje. Jis 
neturėjo ką veikti, ir laiką daugiausia pra
leido meškeriodamas ežeruose ar mariose. 
Laikraščiai prezidento “veiklą” aprašinė
davo su didelėmis fotografinėmis nuotrau
komis, kaip jis kur kokią lydeką paga
vo. Bet kadangi tebebuvo pokarinis ger- 
laikįs, daugumas buvo patenkinti ir iš 
valdžios daug nereikalavo.

Vieną kartą su reikalu važiavau 40-ta 
gatve toli laukuose į vakarus apie Pulaski 
road kelią). Tas Pulaski kelias buvo ne 
kelias, o blogiausias šunkelis, kuriuo tik 
farmeriai galėdiavo su savo produktais 
į miestą pravažiuoti. Važiuodamas pama
čiau einantį apysenį žmogelį, kurs su 
savim drauge nešėsi kažkokį odinį krep
šelį Kai arčiau privažiavau, pasirodė kaž
kur matytas. Sulėtinęs mašiną pažinau,. 
Jonas Tananevičius. Užkalbinau. Papra

šiau sėstis į mašiną. Sakau, pavėžinsiu iki 
gatvekarių linijos. Sutiko. Važiuojame. 
Klausiu, kaip patenkintas gyvenimu? Ji
sai sako: “Sūnau, dėkui, kad mane pama
tęs sustojai, užkalbinai ir dar pavežęi. J 
klausimą, kaip gyvenimu patenkintas, at
sakysiu — gyvenu dėl to, kad gyvenimas 
verčia gyventi. Bet malonumo jokio ne
beturiu. Betrūksta vienai sekundei drąsos 
jam baigti. Ne dėl to, kad senam žmogui 
reikia eiti darbo ieškoti ir dirbti. Visi žmo
nės dirba. Bet dėl lto, kad palikau vieni
šas, visų neapkenčiamas, kaip šunelis pa
mestas laukuose”...

Sukrėtė mane tokia [jo kalba. Nieko 
nesakau, tik tyliu, nebežinodamas kaip ir 
ką sakyti. Kai privažiavom Western ave
nue, paprašė sustoti. Sakau, nuvešiu į vie
tą, kad ir toli būtų. Bet jis padėkojo ir iš
lipo.

Didžiosios depresijos pradžia
Apie 1927 metus mažesnių namų ma

žiau kas bepirko. Naują narna parduoti 
daugiausia reikėdavo mainyti į senesnius 
namus, senesnėse apylinkėse. Kiek patai
sius, parduodavo. Bet tai jau buvo keb
liau. Užėjo mada statyti apartmentinius 
namus, mažus ir didelius, su visokio di
dumo butais, su visais patogumais, ir pa
tarnavimais. Tokie apartmentiniai butai 
žmonėms labai patiko ir tokiems statyti 
net bankai ir finansininkai brokeriai leng
vai davė dideles paskolas. Bankai buvo 
atsargesni ir tokių didelių paskolų neda

vė.
Tarp lietuvių smarkiausias buvo Mac

kevičius. Tada kas pirko ūkius ar žemę 
toji užmiesčiuose — namus, bonus, mor- 
gičius, pirmus ar antrus, visi buvo geri 
ir grįždavo su dideliais nuošimčiais. Bu
vo geras pelnas ir kitose biznio šakose, 
kaip antai baldų, maisto krautuvės ir kt. 
Visi gerai uždirbo. Atrodė, jog tik tas ne
laimingas, kurs niekuo nesiverčia.

Buvome pripratę prie gerų laikų. At
rodė, kad taip ir turi būti.

1928 metais darbai pradėjo kiek sulė
tėti, bet tai buvo rinkimų metai ir visi 
drąsinosi, kad prezidento rinkimų me
tais visada taip būna. Daugiausia taip kal
bėjo bankininkai. Po rinkimų, sako, ir 
vėl viskas bus gerai. Tik jei norite dar 
geresnių laikų, balsuokite už respubliko
nus, pridurdavo. Nominavo Herbertą Ho- 
overį, šaunų respublikoną, ir visi džiau
gėsi ir gyrė, koks geros širdies žmogus, 
kurs karo metais pats Europoje būdamas 
matė žmonių vargą ir gelbėjo kare nu- 
kentėjusiems, ypač belgams ir rusams. 
Išrinko Hooverį. Finansininkai pasidarė 
drąsesni, daugiau davė paskolų. Nesulauk
dami paskolų reikalaujančių, daugelis 
bankų patys statė arba statybą finansavo 
geromis sąlygomis ir pardavinėjo su tiek 
ir tiek įmokėjimo, taip kad namą pirkus 
jo pilnas savininkąs vis tik tebepasiliko 
bankas ar brokeris.

1929 metais apie rugsėjo mėnesį stai
ga kąip perkūnas iš giedro dangaus su

griovė. New Yorke sudrebėjo Wall Street 
birža. Didžiausiomis raidėmis sensacijos 
užpildė visus laikraščius. Vertybių popie
riai, akcijos nepaprastai žemai nukrito. 
Paprasti žmonės, darbininkai, mažai ką 
apie tokius dalykus ką tesuprasdami nė 
nekreipė daug dėmesio.. Vertybės (ata
kas) pradėjo nepaprastai svyruoti: po ke
lis kartus per dieną nukrinta ir vėl paky
la. Čia jau ne juokai. Finansininkai su
drebėjo. Paskolas, kurios jau buvo pasi
rašytos, dar išmokėjo ar baigė išmokėti, 
bet naujų jau nebedavė.

Kai kuriam laikui padėtis šiek tiek 
apsiramino, bet ilgai nebetrukus didžioji 
Wall Streeto birža antru ir trečiu kartu 
sudrebėjo ir šėrai-akcijos staiga pasida
rė visiškai beverčiai. Tada visas gyveni
mas apmirė, niekas jokių paskolų nebe
davė, visokia statyba sustojo, ne tik pri
vati, bet ir valdžios, savivaldybių, miestų 
mokyklų, kelių gatvių, tiltų ir kitokia 
statyba buvo nutraukta, statybinė medžia- 
ba be tvarkos suversta pradėjo gesti, rū
dyti, nebaigti statyti pastatai griūti.
“Prosperity around the corner” : Hooveris

Viena nebaigta mokykla, pusiau pas
tatyta, be stogo pasiliko arti 55 gatvės 
tarp Campbell ir Washtenaw avenues; 
šiaurėje viena nebaigta aukšt. mokykla 
prie Western ir Irwing road — medžiaga 
ir pats pastatas per keletą metų sumesta 
likosi gesti ir puti. Matant tokius dalykus, 
atrodė lyg karo vaizdus ar žemės drebė

jimo vaizdus matytum.
Neilgai trukus dirbtuvės nebeturėjo 

ko dirbti ir pradėjo masėmis atleidinėti 
darbininkus. Nebebuvo skirtumo, kas ko
kioje dirbtuvėje dirbo — medžio, geležies, 
maisto produktų, siuvyklose ar kt, seni 
darbininkai ar jauni neseniai priimti, visi 
nebebuvo reikalingi. Dar atleidžiant dau
gumas įmoąių savo darbininkams priža
dėjo, kai ateis laikas, vėl pašaukti. Tie 
turėjo, deja, labai ilgai laukti.

Kurie dar pasiliko dirbti, gavo darbo po 
2 ar 3 dienas per mėnesį. Bet nors dvi-tris 
dienas per mėnesį gaudamas padirbėti, 
žmogus jau nebesiskaitė bedarbis.

Nuomininkai, netekę darbo, nebeturėjo 
iš ko nuomų mokėti. Savininkai, nebegau- 
dami nuomų, nebeturėjo iš ko pagal su
tartis skolas mokėti; bendrai žmonės ne
begalėjo savo mokesčių ir palūkanų išmo
kėti, o žiemai atėjus kur kuras, šildymas, 
vanduo, šviesa ir itt?

Nors delsdami, paskolų davėjai pra
dėjo reikalauti, kad skolos pagal sutartis 
būtų mokamos, o jei nemokamos — “fo
reclosure’’ (namo ar kitos nuosavybės 
atėmimas). Kur tokiame laike ir sąlygose 
pinigų gauti? Be to, juk reikia ir valgyti, 
o dažnam ir apranga pradėjo nuplyšti. 
Bet ir brokeris ar bankas namą atėmęs 
negali jo taip greit gauti. Teismas savi
ninkui duoda dar 18 mėnesių laiko pagy
venti ir per tą laiką net nuomos nereikia 
mokėti.

(Bus daugiau)
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DR. ANNA B ALTON AS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Tek: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533 
425 N. LIBERTY ST. R. 25 

ELGIN, ILL.
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
arba 776-4269

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tek ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tek: POrtsmopth 7-6000 
Rezid. telef.: GArdens 3-7278

GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Tek Ofiso: 247-0400, Rezid. 737-1377
DR. V. KAUPAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Vidaus ligos 

736 WEST 35th STREET 
(Bridgeport Medical Arts)

Vai. vak.: 6—8. šešt. 10—1. Trečiad. 
susitarūš. Dienos mėtų tėl.

CA.5-5010___________

DR. A. KAVALIŪNAS 
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

2300 W. 51 st STREET
Ofisas: PRospect 6-1795 
Rezid.: TRiangle 3-0281 

Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tek: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322
4010 WEST MADISON STREET 

CHICAGO 24, ILL.
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 P- P* Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. p. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

_ 2—4 ir 6—8 vai. vak. 
Šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

PIŪTIES ŠVENTĖ TĖVIŠKĖJE
Kas tėvynėje Lietuvoje už

augo, tas gerai gali dar įsivaiz
duoti anuos šienapiūčių ir ru- 
giapiūčių laikotarpius. Kiek 
prakaito anų laikų darbai iš 
žmogaus pareikalaudavo! Bet 
ir tada jaunimas dar sugebė
davo vakarais susirinkęs dai
nomis save palinksminti, arba 
pagal armonikos melodiją 
linksmai pasisukti. Tokiu me
tu nebūdavo kaimo, iš kurio 
nebūtų po saulėlydžio ataidė
jo dainų garsai, žinoma, to
kio jaunimo pamaldūs tėvai

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
Ofiso vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 24 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123
Rezid. telef.: Glbson 8-6195 

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neaitsiliepia, tai tel. GI 8-6195 

arba GI 8-6198

Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p.

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

.-P. ŠILEIKIS, O. P. Vpc ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Ta* Aparatai - Protezai, Med. Ban- 

dažai. Speciali pagalba kojoms 
w (Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas 
Tel.: YArds 7-1829 
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Trėč. uždaryta. Pebkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritajkb akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

GRADINSKAS
3

SAVO FONOGRAFUI ĮSIGYK

DEIMANTO
ADATĄ — APSIMOKA!

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.
FRontier 6-1998

Atdara kasdien be sekmad.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063
- - —----------- - ------------ ■■■'■■4

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue
Tel.: FRontier 6-1882

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iŠ W0PA, 
1490 kil. AM.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL. 

gyvenimą jau kitaip supras
dami, tą laiką kitaip vertinda
vo, Be abejo, ūkininkas dažiau 
gdavosi geru derliumi, bet Už 
jį jis p ausdavo p reikalą kam 
nors padėkoti. Todėl pas. lie
tuvius evangelikus buvo pa
proty rudens metu atatinka
mai giliu religingumu per
sunktomis giemėmis ir maldo
mis išreikšti padėką tų gam
tos gerybių Davėjui. Tas buvo 
ne vien namuose, bet ir bažny
čiose daroma.

Tokiu senu įpratimu lietu
viai evangelikai praeitą sek
madienį lietuvių Tėviškės baž
nyčioje ypatingomis pamaldo
mis dėkojo Aukščiausiam už 
žemės vaisių tiekimą, nors jau 
ne bė ją pačių prakaito jie 
aplaistyti buvo. Susirinkusių
jų giedamos giesmės jungėsi į 
Augusto žemaitaičio vedamų 
trūbininkų ir Irenos Jurgaity
tės grojamų vargonų garus, 
kurie lyg didžio kompožito- 
ria'ūs šimfotiinis kūrinys lie
josi per atvirus bažnyčios lan
gus į šiltą, bet j&ii rudfeliėjau
čią gamtą.

Šį kartą kiin. Anso Trakio 
sakomasis pahiokslas, išpuoš
tas grožiniais sakiniais, primi
nė pbfeto Eichfendbrfo gražiuo
sius eilėraščius. Kadangi pa
maldose dalyvavusius sudarė 
daugiausia naujosios kartos 
ateiviai, kilrie kartą patys Lie
tuvoje ūkininkais buvo, ru
dens grožybių, padėkos šventė 
kiek liūdniau nuteikė anas 
palyginimas apie ateičiai gerai 
pasiruošusį ir naujas daržines 
piasištačiusį ūkininką, kurio 
gyveriiriio galą neplamidta 
mirtis nutraukė. O kiek tokių 
LiėtUvos ūkininkų, gerai gyve
nimui pasiruošusių, nors gal 
ir ne mirtis, bet žiaurus gyve
nimo likimas' aplartkė. Jife tu
rėjo natijai pastatytuosiils tro- 
bės'iūš nežiniai palikti, pilna 
gilaus' škatisriib širdimi į Va
karus trauktis, kad rtotš savo 
gyvybė išgelbėtų, nes žiauru
sis karas šavOi įniršime visą 
triuškino.

Bet kad meile dar nemirusi 
Savo gimtai žfehifei lietūviška- 
rilfe ūkininke; kad dar mylimi 
papročiai ir tradicijbS, kurios 
tėvynėj b bUvbi mėgiamos', pa
rodė po pamaldų Tėviškės pa
rapijos salėje suruoštasis su
buvimas. čia Ue vien seni, 
vien savais gal prisiminimais 
gyvenantys tėvai, bet ir jų jau
ni vaikai susirinkę prie šven
tiškai išpaostų stalų gražiomis 
giesmėmis reiškė savo sielose 
glūdintį padėkos j aušiną. 
Be to, norima pastebėti, kad 
lietuvių Tėviškės parapijoje 
atgaivinamas lietuviškų gies
mių giedojimas net parengimų 
metu turi didelę kultūrinę ver
tę. O be to, istoriniais laikais 
jos buvo ginklu prieš įvairias 
nutaUtejirtio bangaš.

ta proga lietuvių Tėviškės 
parapijos tarybos pirmininkas 
Ermanas Simaitis keliais žo
džiais nušvietė tos dienos 
reikšmę, o moterų draugijbs 
pirmininkės Ė. Mikelaitifenės 
ir vicepirmininkės H. Sinic- 
kienos rūpesčiu, draugijos na
rėms padedant, Anelė Albrech- 
tienė išvirė gardų šiupinį, ku
rio pelnas būsiąs skiriamas 
kilniems tikslams. Todėl Ane
lės Albrechtienės virtą šiupinį 
valgant, žmogus turėjai jaus
tis lyg pas patį lietuviško epo 
kūrėją Kristijoną Dohelaitį 
švečiuoše-esąs v b

Nesusipratimai
Amerikos prezidentas Lin- 

kolnaš, kaip pasakojama, bu
vo labai paprastas žmogus, 
mėgęs ir pats sau batus nusi
valyti.

Tai pamatęs anglų pasiunti
nys nustebęs tarė:

— Anglijos karalius sau batų 
nevalo.

— Taip? — nustebo ir Lin- 
kolnas. — Tai kam jis valo?

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Nelengva būti komunistu
Radio Bratislava (Čekoslova 

kijoje) skundžiasi “neišpasa- 
kutu biurokratizmu”, kuriuo 
pasižymi vietinio aerodromo 
procedūra keleiviams praeiti 
per kontrolę, kuri tęsiasi il
giau negu pats lėktuvu skridi
mas! Valdžia teisinasi, kad 
procedūra užsitęsianti dėl pa
sų kontrolės patalpų ankštu
mo. ..

Tas pats radio perduoda 
Prezezorovo gyventojų nusi
skundimą dėl laiko sugaišties. 
Esą, stovi stovi ilgoje uodego
je prie mėsos krautuvės, o kai 
jau priartėji, iškabina iškabą, 
kad “mėsa išparduota”. Eini 
ir stoji į kitą ilgą eilę prie alie
jaus krautuvės. Ta pati istori
ja. Netekęs kantrybės, nori 
bent altini s nusiraminti ir s to ji 
į eilę prie alinės, bet priartė
jus' prie įpat durų vėl iškaba 
“Išparduota.”

Dėl mėsos ir (alyvos galima 
dar pakentėti, aiškina radio 
komentatorius, bet gerklę su
vilgyti žmogus turėtų gauti 
progą, dfeja jdar teksią laukti 
4 metus, kol bus padidintas 
bravoras.

Sdusrds rekordas Illihiojuj
Piėtiriiame Illiriojūj riti b pra

eito rugsėjo 12 dienos per išti
sas 29 dienas inebuvo nė lašo 
lietaiiš. Toks sausros rekordas 
bebuvo tik 1891 mėtais ir tru
ko 28 dienas, nuo rugsėjo 3 
iki spalio 1 dienos.

JULIJA ALEKSUNAITe- 

CIJCNELIENĖ,
aktorė ir veikėja. Pirmuosius 
scenos žihgsriius jį pradėjo eiti 
dar Lietuvoje, Panevėžio mo
kykloj fe bedama. Vėliau vaidi
no tremtyje, Kemptene, Mairo
nio vafdb gimnažijdjfe ir Water- 
b’ttry lifetrivių tfeatro grūpėjfe. 
Atvykusi į Čikagą tuo j prisijun
gė prie teatralų ir priklausė 
SfefehOs Datbtiotbjų Sąjungai, 
kūi* vaidindama įvairius, dau
giausia vedamuosius vaidme- 
iliš; pašižyrilėjb charakterių kū- 
rimfe. Julija Cijūrielifetiė labai 
sėkmingai pasirodė Pažadėtoj 
žemėj Ėmtifa Šharp vdidmeny, 
Prisikėlime įtikinančiai suvai- 
dirio Iritlą, dailininko žmoną, o 
praeitais mėtais stebinb savo 
geru raganos inpersonavimu 
“12 brolių juodvarniais laks- 
čiūs’iiį”, vUidiiiime.

Publikai pageidaujant savų 
autorių, lietuviškų kūrinių, 
šiais mfetaiš Scenos Darbuotojų 
Sąjunga stato A. Kairio 3 stė
nos atidfeiigimtį žaismą, kuria
me Julija Cijūnėlienė išpildo 
Birutės NaujOkaitytės rolę. Nė
ra abejonės, kad ir šitamė vaid- 
rriėny J. Cijūnelienė sužavės 
publiką savo įtikinančia Vai
dyba.

A. Kairio “Popiečio diagno
zės” premjera įvyksta spalio 12 
d., šeštadienį, 7:30 vai. vakaro 
ir spalio 13 d., sekmadienį, 3:30 
vai. popiet. Abu spektakliai bris 
Jaunimo Centro salėje, 5620 So. 
Claremont Ave. ir prasidės 
puilktualiai. Viši esate nuošir
džiai kviečiami. Bilietai par
duodami Marginių krautuvėje, 
2511 West 691h St.

Lietuvos Statutas
Ponai, būdami vaivadomis ir 

seniūnais*, dažnai reiškė sauva
lę ir skriaudė jų valdžioje esan
čius bajorus. P'ateisinti savo 
veiksmams jie rėmėsi nerašyta 
papročių teise, kuri įvairiose vie
tose skyrėsi, ir sunku buvo įro
dyti,’ kad vaivadų ir seniūnų 
sprendimai nesutinka s*u papro
čiais.

Bajorai, norėdami suvaržyti 
sričių valdytojų sauvaliavimą, 
seimuose jau nuo 1514 metų pra
dėjo reikalauti rašytų įstatymų.

Toksai įstatymų rinkinys bu
vo paruoštas, apsvarstytas sei
me ir 1529 m. patvirtintas. Tai 
Lietuvos Statutas*.

Bajorai, reikalaudami išleisti 
Statutą, norėjo taip pat, kad ir 
teismas tas pats būtų ponams 
ir bajorams.

— 1536 m. rugsėjo 29 d. pa
skelbtas’ LieUvos Statutas.

Il§driiečiai gruzinai
PifetihiUme Kaukazfe, Gruzijos 
respublikoje, šiomis dienomis 
mirė 147 mfetų amžiaus gruzi
nas Archangelas Bjania. Jau 
būdamas 112 metų jis vedė 
aritrą žmoną ir sti ja susilaukė 
dar vieno sūnaus. Duktė iš 
pirmosios' žmonos jau turi 90 
metų.

Maskvos spauda praneša, 
kad Gruzijoje šiuo, metu tebe
gyvena 2,100 žmoriių senesnio 
kaip 100 metų, amžiaus, ir 70 
nuošimbčių jų sudaro moterys.

Abejaip negerai
Vienši ponia skundėsi advoka

tui s’Uvo vyru, kurio ji nekentė.
— Na, ką gi! Iššiškirkite, — 

patarė advokatas.
— Tai jau ne! — atšovė ponia.

— Aš dėl jo kenčiu jau dvide
šimt metų, o jūs siūlote man pa
daryti jį laimingu.

Mįslė
Motina stora,
Duktė raudona,
Šūnužėlis
į padangę pasikėlęs.

(Krosnis)

ANDREW VALEIKA
Gyv. 2949 So. Emerald Ave.
Mirė 1963 m. spalio 10 d., 

8:00 vai. vakaro, sulaukęs 80 
metų amžiaus. Gimęs Lietuvo- 
jė, Ukmergės apskr.

Amėrikdje išgyveno 50 įlietų.
Paliko nuliūdę: žmona Bar

bara, pagal tėvus Tauskaitė, po
sūnis Lduiš Wallace, marti 
Emily, 2 anūkės: Barbara, 
Cynthia ir daug Ritų giminių, 
draugų bei pažįstamą.

Priklausė Exmaineriu klubui 
ir L.D.S. 53-čiai kuopai.

Kūnas pašarvotas P. J. Ridiko 
koplyčioje, 3354 So. Halsted St.

Pirmadieni, spalio 14 dieną 
10 vai. ryto bus lydinčias iš ko
plyčios į Lietuvių Tautines ka
pines.

Visi a. a. Andrew Valeikos 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutini patarnavimą ii? atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, posūnis, anūkės 

ir kiti giminės.
Laidotuvių Ditektorjus P. J. 

Ridikas. Tel. YA 7-1911.

ilTa.

MABLE W. KANAPA
Gimusi Williams

Staigiai mirė 1963 metų spalio 10 dieną. Ji buvo my
lima žmona Joseph Kanapa Jr. ir pasišventusi motiria 
dukterų Mabie Engle (Dr. Colborn), Roberta Wildreck 
(Robert); 6 anūkų: Robert, Williams, Judith, Robin, Gana 
ir Holly, taip pat ir kitų giminią.

Laidotuvės bus privačios.
Kūnas pašarvotas Drake Funeral Home, 5303 No. 

Wėstern Avenue.

Nuliūdę lieka: Vyraš ir Dukterys.

Tel. LOngbeach 1-6874.

Susirinkimu ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Teisybės Mylėtojų Draugijos mė
nesinis susirinkimas įvyks sekmadie
nį, spalio 13 dieną, Chicagos Lietu
vių Auditorijoj, 3133 So. Halsted St, 
1 vai. po pietų. Visi nariai ir narės 
kviečiami į susirinkimą.

K. Kaulakis, rast.
— Joniškiečių Labdaros ir Kultūros 

klubo susirinkimas įvyks sekmadienį, 
spalio 13 d. 1 vai. po pietų Dirkio 
svetainėje, 4500 So. Talman Avė. 
Visi nariai ir narės maloniai kviečia
mi į susirinkimą.

J. Keturakis, rašt.
— Garfield Parko Lietuvių Pašal

pos klubo pirmas susirinkimas po 
atostogų įvyks spalio (Oct.) 14 d. Ci
cero Lietuvių Liuosybės svetainėje, 
14th St. ir 49th Ct, 1 vai. po pietų. 
Nariai prašomi gausiai atsilankyti. 
Bus išduotas raportas apie išvažiavi
mą, taipgi yra daug naujų dalykų 
aptarti.

Mary Medaiinskas, rašt.

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

Marquette funeral home 
>'*'/. 2533 W. 71st STREET
fl* telef.: GRovehiU 6-2345-6

" 1410 So. 50th AVE., CICERO 

telef.: tOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS

Laidotuvių Direktoriai 

MAŽHBsEVANS 
6845 Sa WESTERN AVE.

John F. EudeikisLaidotuvių Direktorius
SENIAUSIA iFdIMIAUSIA LAI^

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE 
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE 
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Aikštė automobiliams statyti

NARIAI

Chickgds
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

Ife NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: Yards 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1511

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

GUŽAUSKV 
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834
, LOVEIKIS
K VIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoj! 
gražiausios gėlės ir vainikai, antk» 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS1 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1290
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FBI Chicagoj pagavo 
labai didelę “žuvį”

Praėjusį trečiadienį FBI 
agentai įsilaužę į $65,00 ver
tės rezidenciją, 505 Berkeley 
rd., ir pagaliau rado “namie” 
vieną stambiausių “Cosa Nost
ra” “šeimos narių”, Feliksą 
Antonio Alderisio, 51, kaltina
mą sumušus vieną Denver, Co
lorado, bankininką, reikalau
jant stambios sumos pinigų. 
Priešingu atveju jis grasinęs 
ką nors blogo padaryti jo duk
rai.

Alderisio yra gengsterių val
dovo Giancanos vyriausias 
smogikas ir, kadangi valdo
vas Momo Salvadore Giancana 
paskutiniuoju metu yra nepa
prastai pagarsėjęs, o Cosa Nos
tra reklamos nemėgsta, Alde
risio buvęs jau numatytas 
Giancanos sosto įpėdiniu. Jis 
mėgsta vadintis geriausiu šau
dytoju iš 45 kalibro revolverio 
ir policija įtaria, kad jis yra 
gengsterių “teismo egzekuto
rius” (sprendimų vykdytojas). 
Alderisio savo karjerą radare 
Mikvaukėje, kur turėjo visą 
grandinę barbecue saliūnų. 
Policija žada šia suėmimo pro
ga jo pasiteirauti apie raketą 
ir žmogžudyste Mikvaukėje.

Keli^ kartus FBI agentai 
buvo atvykę prie jo rezidenci
jos durų ir kiekvieną kartą 
madam Alderisio pasakiusi, 
kad “jo nėra namie”, uždary
dama ir užrakindama duris.

Kai agentai pagaliau duris 
išlaužė ir poną, Feliksą namie 
rado, jis sušuko FBI agentui 
Joseph Zeal, kad, esą, jei jo 
sūnus būtų nemie, tai jis Zea- 
l’ui galvą nuimtų.

Alderisio turi 16 metų sūnelį, 
matyti, tėvelio vertą. Vežamas 
į FBI būstinę, jis pasakė Zea- 
lui: “Toks žmogus kaip tu nė
ra vertas kadi gyventų!”

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, med. in
strumentų, maisto produktų iš 
Anglijos, iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, DI., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk)

ė..................—....

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago 32, III. Tel. YA 7-5980

GARAGES
FRAME OR BRICK
BEST DEAL IN TOWN

PODERS 
CONSTRUCTION

Call for Free Estimates, city & 
suburbs. Remodeling, Cement Work, 
Porches, Additions, Overhead doors.

JU 3-0458 or SA 2-2895

DABAR Į LIETUVĄ GALIMA PASIŲSTI AUTOMOBILĮ, 
PIANINĄ, TELEVIZIJĄ, ŠALDYTUVĄ IR 

KITOKIUS DAIKTUS

Dėl informacijų prašau kreiptis į

LIETUVIŲ SIUNTINIŲ SIUNTIMO BENDROVĘ

WORLD PARCEL SERVICE
2715 W. 71st St. Chicago 29, Ill. Tel. 471 -1424

Fordas ištikimas 
savo principams

Nors 1964 m. Falcon, Fairla
ne, Ford, Thunderbird ir kiti 
Fordo modeliai ir vėl bus pa
tobulinti, bet daugelio jų kai
nos liks tos pačios. Iškeldamas 
šį faktą Fordo kompanijos vi
ceprezidentas Lee A. lacocca 
pareiškė, kad 1964 metais 22 
modelių kainos bus net šiek tiek 
numuštos, 15 — liks tos pačios 
ir tik 7 — šiek tiek pakeltos.

“Todėl”, — pasakė L. A. 
lacocca, — “negali būti abejo
nių, kad ateinantieji metai bus 
vieni iš sėkmingiausių Fordo 
gaminių pardavimo istorijoje”.

I. R. P.

Nekaltumo įrodymas
Sakėsi tuo metu mušęs 

savo žmoną!

Balandžio 29 dieną iš Cer
tified Grocers of Illinois, 4800 
S. Central avė., buvo pavog
tas sunkvežimis su cigaretė
mis, kurių vertė nustatyta apie 
$75,000. Sunkvežimis vėliau 
rastas Bacine, Wis., Suimti trys 
vyrai — Daddino, DiFronzo ir 
Calzavarra, pripažinti kalti ir 
nuteisti, o ketvirtasis, Torelio, 
išsiteisino, “įrodydamas”, kad 
tuo metu jis buvo namie ir mu
šė savo žmoną...

Nerasdamas kuo apkaltinti 
Torelio, federalinis teisėjas 
Hubert Will jam pasakė: “Jū
sų alibi rodo, kad jūs esate 
niekas kitas kaip žmonos mu
šikas, kas parodo, jog esate 
niekas kitas kaip bomas”.

“Net dabar iš jūsų išraiškos 
aš matau, kad jūs manote tuo 
būdu išsisukęs, bet aš užtikri- 
nnu, kad, jūs nesate išsisukęs”.

Išrado plastikos batus
Nuo ateinančio sekmadie- 

keLurias dienas truksiančioje 
batų parodoje (National Shoe 
Fair) <Chicagoje pirmą kartą 
bus parodomi ir parduodami 
sintetiniai berniukų, batai, ku
rie nepermirksta vandenyje. 
Arnav Industries, Ine., prezi
dentas William Sheinman sa
ko, kad nuo šiol prasideda vi
sai nauja gadynė batų pramo
nėje, nes tokie sintetiniai ba
tai yra ir patvaresni ir pigesni, 
tuo tarpu po $5.96 pora. Fir
ma kol kas dirba tokius ba
tus tik berniukams, bet greit 
pradės dirbti mergaitėms ir 
suaugusiems vyrams ir mote
rims. Batai yra “suvirinami’, 
todėl nereikia siūlių nei “štip- 
tų”; per juos kaip ir per odi
nius koja galės laisvai “kvė
puoti” ir batų nereiks šveisti.

Kada Chicaga padvigubės?
Chicagos universiteto geo

grafijos profesorius, Dr. Har
rold Mayer, sako, kad didmes- 
čiai ateityje dvigubės kas 20 
metų, vidutinio didumo mies
tai didės žymiai lėtesniu tem
pu, o kaimų (rural) sritys 
nuolat mažės.Nuolatinis did
miesčių metropolinių, sričių di
dėjimas reikalaus vis dides
nių greitkelių ir vieškelių 
tinklų, t> biznių distriktuose 
— masinės transportacijos 
priemonių, traukinių ir auto
busų.

Ketvirta polio auka
Nuo šių metų pradžios Chi- 

cagoje iki (šiol susirgo dar tik 
keturi žmonės paralyžuojančio 
polio liga. Naujausiai apsirgo 
35 metų vyras, gyvenąs 600 
bloke 60 gatvėje. Jam visiš
kai suparalyžuotas abidvi ko
jos. Pernai iki šio laiko Chi
cago j e apsirgo 19 žmonių, iš

HELP WANTED — MALE
■ Reikia

REIKALINGAS MAŠINISTAS. Įvai
rus mašinų dirbtuvės darbas. Patyręs 
prie produkcijos mašinų taisymo, mo
kantis gaminti “jigs” ir visokius Įren
gimus. Turi turėti savo Įrankius ir 

mokėti angliškai.
BELLWOOD SCREW COMPANY INC.

820 S. Tripp Ave., Chicago, Ill.
WA 6-2323

REIKALINGAS BARTENDERIS 
4-rioms valandoms, nuo 12 iki 4 vai. 
po pietų. 6601 S. Western Avenue.

Teirautis po 4 vai. vakarais.

HELP WANTED — FEMALE 
_______ Darbininkių reikia

DIRBANTI MOTERIS Brighton Par
ke ieško vyresnio amžiaus lietuvės 
moters kartu gyventi ir prižiūrėti 

5 metų berniuką lankanti darželi.
Skambinti FRontier 6-5590.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PORTABLE CAR WASH
Be first to enjoy this amazing op
portunity. Enjoy these advantages as 
an owner of a portable car wash 
multiple operation. No land to lease, 
no building to buy, no fixed over
head, no labor problems, no experi
ence necessary. We furnish location, 
installations and training. You fur
nish 3,190 and reap the profits. Can 
be handled without disturbing pres
ent occupation. Write for local in
terview. LAKE REGION DISTRIBUT
ING CO, 314 7th Ave., N. W., 
Faribault, Minnesota. Write - Wire - 

Phone: AC 507-GD 4-8728.
Dept. F. L.

PARDUODAMA taverna su visais 
įrengimais. Yra 4 kamb. butas. Brid- 
geporte, gerai einantis biznis, par

duodama dėl ligos. 247-9390. 
Skambinti po pietų.

NEBRANGIAI parduodama valgykla 
su baru. Skambinti HE 6-5407.

PARDUODAMAS restorano ir taver
nos biznis, geroje ir pelningoje vie

toje. PO 7-9810.

STORE and 7 room flat, near 33 and 
Halsted, reasonable, living owner 

leaving town. VI 2-0892.

IŠNUOMOJAMA PATALPA, tinkama 
grožio salionui arba ofisui.

2423 W. Marquette Road. HE 6-3923

GROSERIŲ
IR MĖSOS KRAUTUVĖ 

su mūriniu namu. Pardavimo priežas
tis — kiti interesai, šv. Gali parapi
joj. 5 kambariai apačioj, 1% rūsio. 

Du Įžengiami šaldytuvai, garažas.
Susitarimui skambinti 

RE 5-6463

kurių 3 mirė. Sveikatos komi- 
sionierius skatina piliečius įsis
kiepyti, nes visi šiemet apsir- 
gusieji buvo nesiskiepiję.

Kur jie taip skuba?
Pranešama, kad apie 1970 

metus iš Chicagos į Paryžių 
bus galima nuskristi per 200 
minučių, tai yra per 3 valan
das ir 20 minučių. Rritai ir 
prancūzai bendrai dirba nau
ją transatlantinio orlaivio 
Concorde projektą, kurį bai
gus šešis tokius Ičtuvus pirks 
Pan American World Airways, 
3 pirks iContinental Airlines ir 
keletą pirks British Overseas 
Aircaft. Concorde lėktuvai 
skris po 1,470 mylių per va
landą 55,000 pėdų aukštyje. 
Iki šiol iš (Chicagos į Paryžių 
skrendant 35,000 pėdų aukš
tyje trunka, 8 valandas.

17 vaikų nusinuodijo švinu
Chicagoje šiais metais apsi

nuodijo švinu 192 maži vai
kai, iš kurių 17 mirę. Visi ap
sinuodijusieji buvo* jaunesni 
kaip 5 metų amžiaus. Jie apsi
nuodijo imdami į burnas viso
kias sienų dažų ir tapetų nuot
rupas senuose namuose. Per
nai apsinuodijo 135 vaikai, iš 
kurių 21 mirė. Švino nuodai 
yra ypatingai kenksmingi, nes 
jie ardo centrinę nervų siste
mą ir apsinuodiję vaikai, ku
rie nemiršta, neretai lieka ne
normalūs.

Dvynukai broliai 
dalinasi inkstais

Du broliai dvyniai, Wil
liam ir Gerald Mannix, iš Chi- 
cagos išskubėjo į Bostoną, kur 
Peter Bent Brigham ligoninė
je Williamui — išimti jo su
gedę inkstai ir perkeltas vie
nas brolio Geraldo sveikas 
inkstas. Abudu broliai yra 33 
metų amžiaus. Jie pasirinkę 
Bostono ligoninę, nes ten jau 
nemažai inkstų perkėlimų da
ryta, tad daktarai turį užten
kamai praktikos. Chicago

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

KERELIS BROS. CONSTRUCTION CO.
LIETUVIŠKA STATYBOS FIRMA 

Projektuojame ir statome įvairius pastatus 
Sutvarkome miesto nusižengimo (violation) problemas. 
2301 WEST 69th St. — REpublic 7-8949

FOR SALE BY OWNER 
Excellent for retirement. 20 acre 
blueberry farm, house, cabins; irri
gation; truck and all equipment to 

operate. Priced for quick sale. 
Write: Burlie Dodge, Route 2. 

GRAND HAVEN, MICHIGAN 
Phone: Area Code 616 842 - 8784

CICERO
9 kamb. namas, 6 mieg., didelė mo
derniška virtuvė, naujas centr. šild. 
gazu, dvigubas garažas, ¥2 bloko nuo 

mokyklų ir krautuvių. 
Galima tuojau užimti. 

$17,500, labai mažas imokėjimas.
4844 W. 22nd PI. — ‘OL 6-0412

TIK BLOKAS NUO 63-čios ir Califor- 
nijos — dėl palikimo pasidalinimo 
nebrangiai parduodamas labai švariai 
užlaikytas mūrinis dvifletis, centrali- 
nis šildymas alyva, labai gražiai Įreng

tas poilsio kambarys rūsy. 
2 auto garažas, tik $25,900. 

Kreiptis RE 7-2646

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

170 AKRŲ — 50 galvijų, mašinos, 
geras automobilis, $25,000. 

Ted Warden, ELROY, WIS.
Tel. 462-5341 

140 AKRŲ arti Westfield, Wis., 
70 akrų dirbamos, geri trobesiai, mo
derniškas gyv. namas. $125 už akrą. 

Mrs. D. Hurdis, 
DELAVAN, WIS. — SA 8-3280.

40 AKRŲ. Greitam pardavimui žema 
kaina, puiki vieta, geri trobesiai, mo
derniškas gyvenamas namas, turite 
pamatyti, kad įvertintumėte. Rašy

kite angliškai.
Savininkas A. C. Gustafson, 
GLEN FLORA, WISCONSIN

12 AKRŲ PAUKŠČIŲ FARMA 
Viskas automatiška. 18,000 dedančių 

vištų, 3 mieg. namas, 2 vonios.
Išmokėjimui. J. Hrivnak, Rt. 1, 

Box 538, BROOKSVILLE, FLORIDA

180 AKRŲ pigiai greitam pardavi
mui, gera vieta, geri trobesiai, mo
derniškas gyv. namas, traktorius ir 
kitos mašinos, apie 40 tonų šieno, 
turite pamatyti, kad galėtumėt įver

tinti. Daug dirbamos žemės?
GOLDY L1AF 

GLEN FLORA, WIS.

RENTING IN GENERAL
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS KAMBARYS vyrui, 
atskiras įėjimas, 6351 So. Fairfield 

Ave. Tel. 776-0543. Skambinti 
po 6 vai. vak.

IŠNUOMOJAMAS kambarys su visais 
patogumais ir baldais, tyrame ore 
pensininkui, yra garažas, rami vieta.

J. A. Orintas, R. R. 7, Box 400, 
CROWN POINT, IND.

IŠNUOMOJAMAS KAMBARYS, gali
ma pasinaudoti virtuve, pamatyti ga
lima sekm. 1—4 vai. vak. Pilleris.

5628 So. Ashland — PR 8-6553.

MARQUETTE PARKE išnuomoja
mas 6 kamb. butas 2-me aukšte. 

7034 So. Rockwell St. Tel. 471-0078

MARQUETTE PARKE išnuomojamas 
5 kamb. butas, 1-me aukšte, nuo gat
vės, 2 mieg., arti susisiekimo, krautu
vių, mokyklų. Suaugusiems. Skam
binti darbo dienomis BI 2-4395 vaka
rais, trečiadieniais ir savaitgaliais 

PR 8-1047

IŠNUOMOJAMAS 5 kamb. butas, 
Brighton Parke, 2-as aukštas, gazo 
šiluma, gali būti vienas vaikas - mer
gaitė. 4616 S. Troy St. Tel. 737-4953.

IŠNUOMOJAMAS DIDELIS, šviesus 
kambarys, senyvam vyrui arba pen

sininkui, nebrangiai. GR 6-4435.

BRIGHTON PARKE, naujai deko
ruotas, sausas, švarus, 4 kamb. butas 
pusrūsyje; mažai suaugusiu šeimai.

Telef. 376-7081

IŠNUOMOJAMAS KAMABRYS su vo
nia, galima pasigaminti valgi. 
3116 W. 44th St. — YA 74661

MARQUETTE PARKE išnuomojamas 
kambarys naujam name. Skambinti 

HE 4-6123 arba 476-4292

IŠNUOMOJAMAS 5 kamb. butas su 
karštu vand., 2-me aukšte, suaugu

siems. 3449 S. Lituanica Avė.

IŠNUOMOJAMAS 4 kambarių butas, 
naujai atremontuotas, arti Lietuviu 
Auditorijos. 3143 S. Halsted Street

American praneša, kad opera
cija jau padaryta ir truko 
“daug valandų’.

žmogui sunaikino 
visą derlių

Šerifo policija surado Palos 
miestelio ribose prie Cal-Sag 
kanalo, Chicagos pietvaka
riuose, ištisą 4 akrų lauką au
ginamos ir nokinamos mari- 
juanos, kurią sunaikino nė sėk
los nebepalikdama. Kas buvo 
tas darbštusis daržininkas, ne
pranešta.

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

FOR SALE
BICH NORTHERN LOUISIANA

VIRGIN ALLUVIAL 
DELTA LAND

800 choice acres now being cleared. 
Perfectly drained and conducive to 

the most inexpensive irrigation. 
From 10 to 25 Feet topsoil.

Ideal for a double crop of wheat and 
soy beans.

ADEQUATE FINANCING 
AVAILABLE 

CALL OR WRITE

TIMBERLANE 
PLANTATIONS

Box 623, Tallulah, Louisiana 
Phone Delhi, LA. 878 - 5137

APSIMOKA PAMATYTI šį namą. 
Parduodamas 2 butų mūrinis 5 kamb. 
su 3 mieg. ir 4 kamb. 2-ojo aukšto 
remontai kainavo $5,000, viskas nau
ja, $65 pajamų iš 1-ojo aukšto. Nau
jas šild., 1 kamb. atike, lietuvių - len
kų apyl. Buvo $18,000, bet savinin
kas parduos už $14,500 (šu nuosto

liu), nori greit parduoti. 
SVOBODA, 3739 W. 26th Street.

LA 1-7038

BRIGHTON PARKE — 2 butų po 4 
kambarius medinis namas. 2 auto 
garažas. 4344 So. Maplewood Ave. 

Tel. 376-3393 

4941 WELLINGTON 
SAVININKAS PARDUODA

3 mieg. (mūrinį, 3000 North, 61/2 
kamb., natūralūs židinys, gazo šild., 
kabinetinė virtuvė, išbaigtas rūsys, 

poilsio kamb., P/2 vonios.
Maži mokesčiai.

$21,500. — KI 5-3621

NE MIESTE GYVENANTIS savinin
kas parduoda 3 butų mūrinį, 3x4 
kamb., apyl. 26 ir Drake, gerame sto

vyje, geros pajamos, $15,950. 
Įmokėti $3,000.

SVOBODA, 3739 W. 26th Street. 
LA 1-7038

GRAŽUS MŪRINIS 2 butų, 5 ir 4 
kamb., kabin. virtuvės, moderniškos 
vonios, puikiame stovyje. Apyl. 301 
ir S. Drake. — $14,500. LA 1-7038.

MARQUETTE PARKE 
parduodamas 6 kambarių Georgian, 
40 pėdų sklypas, labai gerame stovy
je, karšto vandens šildymas, 2 auto 
garažas, viršus įrengtas išnuomavi

mui. Atskira vonia ir įėjimas.
Skambinti 

WA 5-3172

6 KAMB. MŪRINIS bungalow už 
$16,950, Marquette Parke, dideli 
kamb., plytelių vonia ir virtuvė, kar- 
petai, naujas gazo šild., geležiniai 
balkiai, garažas, tuojau galite užimti.

RE 7-7202

MARQUETTE PARKE arti visko 7 
kamb., 1¥2 vonios mūr., šviesūs dideli 
kamb., labai gerame stovyje, rūsys, 

apsauga nuo potvynio.
Skambinkite savininkui tel. 778-2858

IEŠKAU FARMOS 
MAINYTI ANT NAMO 

Namas yra Marquette Parke, $230 pa
jamų per mėnesį. Farmoje turi būti 
50 akrų dirbamos, netoli Chicagos.

Rašykite: 
Naujienos, Box Nr. 4905, 

1739 S. Halsted St., Chicago 8, Ill.

BE JOKIO ĮMOKĖJIMO parduoda
mas 6 kamb. cottage, gazo šild., nau
jai įrengtas rūsys, 2 auto garažas, 
apylinkėj 23 ir Sawyer — $7,900.

LA 1-7038

MARQUETTE PARKE 5 kamb. mūri
nis bungalow, naujas gazo pečius, 

graži virtuvė ir vonia. $16,500.
PR 8-6916

SAVININKAS 
PRIVERSTAS PARDUOTI

3701 West 56th Street, kaip naują
5 ¥2 kamb., 3 mieg., modernišką kam
pinį namą. “Vanity” vonia, iškelti 

vamzdžiai, gazo šildymas.
Susitarimui skambinti 

LU 2-7937

2 BLOKAI Į VAKARUS nuo Mar
quette Parko, netoli 67th gatvės, par
duodama beveik nauja mūrinė rezi
dencija su 4 miegamaisiais ir 2 vo
niom. Pilnai įrengtas poilsio kamba
rys rūsy. Savininkas išvyksta užimti 
naują darbą ir teprašo tiktai $19,500. 

Kreiptis RE 7-2646

CICERO — geriausias pirkinys 2 bu
tų mūrinis namas, 5—6 kamb., mod. 
vonios, karšto vand. ir alyvos šild., 
tuojau galima užimti, tik $22,500. 

įmokėti $5,000.
SVOBODA, 6013 Cermak Rd., Cicero 

OL 2-6710 — BI 2-2162

REAL ESTATE
Paskolos. Notary Public

VISŲ RŪŠIŲ APDRAUDIMAI
K. M A L O N I S

PRospect 8-2071

SITUATION WANTED 
Ieško Darbo

SUTINKU PRIŽIŪRĖTI vieną vaiką 
arba ligoni Marquette Parke arba 

Brighton Parke. Tel. 523-4298

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 
PASIRINKIMAS

♦ APDRAUDA ♦ NOTARIJATAS

LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015

2 BUTŲ MEDINIS, naujas šildymas, 
platus lotas, arti mūsų. $14,750.

8 METŲ 3 butų mūras ir garažas, 
arti Parko, vertas $34,900.

MODERN. 7 metų, 2 butų mūras, 
puikūs butai, nuleido iki $33,200.

3 butų apkaltas medinis, $200 nuo
mos mėn., centr. alyva šild., $17,000.

50 PĖDŲ LOTAS, Marquette Parke 
už prieinamą kainą.

GAGE PARKE 6 metų plati mūro 
rezidencija, 6 kamb., air condit., ga
ražas. $24,500.

BRIGHTON PARKE biznis, 3 butų 
mūro namas, 50 pėdų sklypas, gara
žai, $25,000.

3 BUTŲ MŪRAS, mūro garažas, di
deli gražūs kamb., arti ofiso. $31,700.

K. VALDIS REAL ESTATE
RE 7-7200 — 2458 W. 69th St. — RE 7-8534

4 BUTŲ MEDINIS, naujai apkaltas, 
4x4, platus sklypas, gazo šild., atskiri 
vandens tankai, aukštos pajamos, 
$1000 įmokėjus galima nupirkti, visa 
kaina tik $14,900.

MAISTO KRAUTUVĖ su visomis 
prkeėmis ir 3 butų mur. namas ir tuš- 
šias sklypas. Gazu ir alyva šild., mū
rinis garažas, Brighton Parke. Tik 
$29,900.

4 BUTŲ MŪRINIS, dvigubas skly
pas, alyva šild., vandens kontrolė, ga
ražas, mėnesinės pajamos $372, Mar
quette Parko rajone, $37,500.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL —RE ALT Y
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. PRospect 8-2233
MŪR. BUNG., modernus ir švarus 

— Gage Parke.
MŪR. 2 po 6, 2 šildymo . vienetai. 

Garažas. Brighton Parke.

ŠIMAITIS REALTY, INSURANCE
2737 W. 43rd St.

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454

$13,300
UŽ 2 BUTŲ PO 5 KAMB. MEDINĮ, 

prie 51st ir Western — Gage Parke; 
naujas 2 auto garažas. Savininko bu

tą jau dabar galima užimti. 
Mažas Imokėjimas.

A. NORKUS REAL ESTATE 
2405 West 51st St. WA 5-5030

4 MIEG. MŪR., modern. 6 metų 
bungalow. Viskas žiba. 30’ skl. 2¥a 
gar. Ali. langai. Daug kitokių prie
du. Prašo $20,400.

2—6 GERAM STOVY med. Centr. 
šild. gazu. Gar. ir 25x125 skl. su mūr. 
garažu. Puikioj Brighton Parko vie
toj. $23,000.

3x5 ir 2x4 puikus mūras Brighton 
Pk. Luxus namas su 3 m., mūr. gar., 
37’ skl. $385.00 pajamų mėn. $45.000.

25x125 lot. Brighton Pk. Nebrangus.
ŠIMKUS

Realty - Notary Public
4259 So. MAPLEWOOD AVE.

Tel.: CL 4-7450 arba YA 7-2046

IŠVYKSTA Į ARIZONĄ 
Gražus mūro namas, garažas, 

sodas ir 5 akrai ąžuolyno. 
Savininkas. 1005 Porter St.

LEMONT, ILL. 
CL 7-6675

SAVININKAS PARDUODA 6 butų 
namą apylinkėj 83 ir Hermitage.

Tel. 425-2821

PARDUODAMAS 6 butų namas, 4 di
deli po 5 kamb. butai, l-3¥2 ir 1-2% 
kamb., metinių pajamų $8,220, tei

rautis pas Karka arba Snukst.
6041 S. CALIFORNIA AVE.

APKALTAS PAJAMŲ namas, 150 pė
dų sklypas apaugęs medžiais, galima 
ištisus metus gyventi, randasi Mi
chigan valstybėj, 80 mylių nuo Chi- 
cagos, netoli ežero ir miestuko, busu 
galima atvažiuoti iki pat durų, par
duos pigiai už rimtą pasiūlymą, arba 
mainys į namą Chicago j. YA 7-0644.

CICERO — mūrinis 5 butų, 3x4 ir 
2x3 kamb., apyl. 57th ir Cermak Rd., 
pajamų $7,180, $49,900, įmokėti 20%. 
SVOBODA, 6013 Cermak Rd., Cicero 

OL 2-6710 — BI 2-2162

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

BRIGHTON PARKE mūras, 4 kmb. 
butas, naujas frontas bizniui, dėl li
gos uždaro, kaina $14,500.

PROGA SPEKULIANTUI už $20,000 
— du lotai, taverna, 6 kamb. butas, 
geras mūras.

MŪRAS, 2 butai po 4 kamb., arti 
M. Parko, naujas šild., garažas, — 
$17,800.

5 BUTŲ MŪRAS, $6,200 nuomos, 
mūro garažas, 63 ir California. — 
$48,700.

NAUJAS 4 KAMB. MŪRAS, aukšta 
pastogė, 35 pėdų lotas, garažas, tvora. 
Arti Marquette Parko. $18,900.

3 BUTŲ MŪRAS su bizniu. $4,600 
nuomos metams. Kaina tik $18,900.

4 BUTŲ MEDINIS, mėn. pajamos 
$350, gazu ir karštu vand. šild., žemi 
taksai, arti mūsų įstaigos. Tik $18,900.

4 BUTŲ MŪRINIS po 5 kamb., aly
va ir karštu vand. šild., alum, langai, 
Brighton Parke, $33,900.

PASIRINKIMAS iš naujų namų 5’Z 
kamb., 3 mieg., raktai įstaigoje, kai
nos nuo $17,200.

NAUJAS 3 AUKŠTŲ MŪR., po 5% 
kamb., atskiri šild. gazu, garažas. 
Marquette Parke. Tik $42,900.

2 AUKŠTŲ MŪRINIS, 5—6 kamb., 
atskiros šild. sistemos, nupiginta kai
na. $28,400.

80 AKRŲ žemės ūkis, trobesiai. Mi- 
chigane. Mainais į namą Chicago].

3 BUTAI ir maisto krautuvė, geras 
biznis.

CL 4-2390
BUILDERS AND CONTRACTORS 

Namų Statyba ir Remontas

DAŽYMAS IR DEKORAVIMAS 
iš lauko ir vidaus, sienų popieriavi- 
mas, sienų dekoravimas paveikslais 

(murals ir interior decorating).
Skambinti 

A. VAITEKŪNAS 
Tel. 839 - 5299

JONAS PLEIRYS 
Dažymas ir dekoravimas 

Rezidencinis ir komercinis
Apdrauda, apskaičiavimai veltui 

6658 S. ROCKWELL 
PR 8-8868

A. ABALL ROOFING 
Įsteigta prieš 48 metus 

STOGAI — KAMINAI — RINOS 
NUTEKAMIEJI VAMZDŽIAI 

DEDAME NAUJAS “COPPER-AL
LOY” RINAS. Jų nereikia dažyti; ga: 
rantuotos visam laikui. Kaina ta pati 
kaip ir už galvanizuotas. Taip pat tai
some senas rinas, išsmaliname ir da
žome. Darbas garantuotas.

VISOKIUS STOGUS taisom, atnau
jiname ara naujai dengiame. Var
tojam fiber-asphalt. Garantuota, kad 
vanduo nepereis.

KAMINAI — murinami, valomi ir 
taisomi. Taip pat įdedame vamz
džius į originalius kaminus: tinka 
gazo, alyvos ir anglies apšildymams. 
Sulaiko drėgmę.

DAŽOM IŠ LAUKO IR CEMENTUO
JAME. — Pilnai apsidraudę. — Ne
mokami apskaičiavimai. — žemiau
sios kainos.

Atdara dieną ir naktį bei sekma
dieniais.

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Dirbame žiemos metu.

HEATING CONTRACTORS 
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAI. CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Ofiso tel. 277 -1442

Juozas Žemaitis OL 6-0412

Victor Skade ST 8-9272 
HEATING CONTRACTOR 

Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokami.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Vrestem Ave., Chicago 9, Ill. 

Tel.: VI 7-3447
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